
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2019 
 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži 

obecně prospěšná společnost 

 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. 

T. G. Masaryka 114 

381 01 Český Krumlov 

www.cpdm.cz 

cpdm@cpdm.cz 

+420 380 713 042 



2 
 

Obsah 

CÍLE A ZAM ĚŘENÍ ČINNOSTI CPDM, O.P.S. ČESKÝ KRUMLOV 4  

HLAVNÍ ČINNOSTI CPDM, O.P.S.: 4 

ŘÍDÍCÍ ORGÁNY SPOLE ČNOSTI 5 

SPRÁVNÍ A DOZOR ČÍ RADA SPOLEČNOSTI 5 
PRACOVNÍCI , EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI A DOBROVOLNÍCI  5 

PROJEKTOVÉ PRACOVIŠT Ě NÍZKOPRAHOVÉ A VOLNO ČASOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO 
DĚTI A MLÁDEŽ (NZDM BOUDA) 7 

A. ZÁKLADNÍ INFORMACE O NZDM  BOUDA 7 
I. POSLÁNÍ NZDM BOUDA 7 
II.  CÍLOVÉ SKUPINY 7 
III.  CÍLE 7 
IV.  PRINCIPY POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY 7 
V. ROZSAH POSKYTOVANÝCH SLUŽEB 8 
VI.  PROSTOROVÉ PODMÍNKY PRO REALIZACI PROGRAMOVÉ ČINNOSTI 9 
VII.  FINANCOVÁNÍ PRACOVIŠTĚ A JEHO AKTIVIT 10 
B. INFORMACE O AKTIVITÁCH A PROGRAMECH REALIZOVANÝCH V  ROCE 2019 10 
I. PRAVIDELNÉ AKTIVITY  10 
II.  NEPRAVIDELNÉ AKTIVITY  11 
C. HODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍL Ů PROJEKTU V ROCE 2019 24 

OSTATNÍ PROJEKTY A AKTIVITY CPDM V ROCE 2019 25  

1. MEZINÁRODNÍ PROJEKTY S  MLÁDEŽÍ A D ĚTMI  25 
ČESKO – RAKOUSKÝ PROJEKT „MŮJ ŽIVOT – VÁŠ ŽIVOT“  (DEINE – MEINE LEBENSWELT) 25 
ÚČAST NA SLOVINSKÉM PROJEKTU „L OOK SHADOW – MOVE BODY“ 27 
PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE MLÁDEŽE 2019 27 
MEDIALIZE IT – PART II.  (PROJEKT EU PROGRAMU ERASMUS+ VÝMĚNA MLÁDEŽE) 28 
2. LETNÍ PRÁZDNINOVÉ TÁBORY  30 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S BOUDOU 2019 30 
LETNÍ INTEGROVANÝ TÁBOR PRO DĚTI Z MĚSTA VĚTŘNÍ 2019 31 
3. POBYTOVÉ AKTIVITY  34 
MÉDIAKEMP 2019 34 

PROJEKTOVÉ PRACOVIŠT Ě STREETWORK 35 

1. STREETWORK PRO M ĚSTA ČESKÝ KRUMLOV A KAPLICE  35 
VÝVOJ A AKTIVITY PROJEKTU STREETWORK PRO MĚSTA ČESKÝ KRUMLOV A KAPLICE V 

PRŮBĚHU ROKU 2019 35 
JEDNOTLIVÉ OBLASTI PŮSOBENÍ TP 36 
TÝM PRACOVIŠTĚ STREETWORK  V ROCE 2019 39 
ZPŮSOB HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PRACOVIŠTĚ 39 



3 
 

KRITICKÉ ZHODNOCENÍ ROZVOJE PROGRAMU, DOSAŽENÍ CÍLŮ 40 
SPOLUPRÁCE SE ZAŘÍZENÍMI V  SÍTI PÉČE O UŽIVATELE DROG 42 
STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2019 43 
2. OBSAH A AKTIVITY TERÉNNÍ SLUŽBY VIKTORIE V  ROCE 2019 45 
3. ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ – PRO OSOBY V KRIZI  47 
1. VZNIK SLUŽBY 47 
2. OBLASTI ZAMĚŘENÍ SLUŽBY V ROCE 2019 47 
3. PŘEHLED VÝKONŮ SLUŽBY ZA ROK 2019. 48 
4. OKRUHY OSOB 48 

PROJEKTOVÉ PRACOVIŠT Ě ICM – INFORMA ČNÍ CENTRUM PRO MLÁDEŽ ČESKÝ 
KRUMLOV 49 

I.  HLAVNÍ CÍLE ICM  V ROCE 2019 49 
II.  ZPŮSOBY INFORMOVÁNÍ  49 
VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ 50 
III.  HLAVNÍ OBSAH ČINNOSTI PROJEKTOVÉHO PRACOVIŠT Ě ICM  ČESKÝ KRUMLOV V  ROCE 2019
 50 
1. INFORMACE A PORADENSTVÍ 50 
2. DOPLŇKOVÉ SLUŽBY 51 
3. DALŠÍ PŘÍMÉ PRAVIDELNÉ INFORMAČNÍ ČINNOSTI 51 
IV.  PŘEHLED NEPRAVIDELNÝCH INFORMA ČNÍCH A NEFORMÁLN Ě VZDĚLÁVACÍCH  AKTIVIT ICM  
V ROCE 2019 51 
KAM CO PATŘÍ 51 
ADAPTAČNÍ KURZY 52 
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ŠKOLNÍCH ČASOPISŮ 53 
AICM  (CPDM) – NGO MARKET 54 
MULTIKULTURNÍ SVĚT KOLEM NÁS 55 
ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL  64 
ASOCIACE PRO PODPORU INFORMAČNÍCH CENTER PRO MLÁDEŽ V ČR  (AICM  ČR) 70 
PREZENTACE A VÝSTAVY 70 
ÚČAST PRACOVNÍKŮ ICM NA DALŠÍCH AKTIVITÁCH CPDM A MĚSTA ČESKÝ KRUMLOV 72 
DOUČOVÁNÍ  72 
LETNÍ TÁBOR ČEŘÍN 2019 „PRÁZDNINY V  POHYBU“ 73 
V. STATISTIKY UŽIVATEL Ů INFORMA ČNÍCH , PORADENSKÝCH A VZDĚLÁVACÍCH SLUŽEB ICM  
ČESKÝ KRUMLOV OD 1. 1. DO 31. 12. 2019 74 
VI.  DALŠÍ INFORMACE  74 

HLAVNÍ PROGRAMOVÍ PARTNE ŘI CPDM, O.P.S. A DONÁTOŘI V ROCE 2018 75 

FINANČNÍ ZPRÁVA 77 

ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ ČINNOSTI 77 
STRUKTURA FINANČNÍCH ZDROJŮ ROZPOČTU CPDM V ROCE 2019 77 
CHARAKTER FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ZÍSKANÝCH V ROCE 2019 78 
FINANCOVÁNÍ A HOSPODAŘENÍ CPDM, O.P.S. ČESKÝ KRUMLOV V TABULKÁCH A GRAFECH 78 

KONTAKTY 84 

 



4 
 

Cíle a zaměření činnosti CPDM, o.p.s. Český Krumlov 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. (CPDM, o.p.s.) bylo založeno městem Český 
Krumlov na počátku roku 1997.  

Hlavní činnosti CPDM, o.p.s.: 

- aktivity v oblasti prevence společensky nežádoucích jevů u dětí a mládeže 

- informační a poradenské činnosti pro děti, mládež, pedagogickou, rodičovskou a další 
veřejnost 

- realizace školení, kurzů, přednášek, kulturně výchovných projektů a dalších aktivit souvi-
sejících s problematikou a zájmovými oblastmi dětí a mládeže, včetně specifických aktivit 
„školského“ i neformálně vzdělávacího charakteru 

- pořádání aktivit, které cíleně podporují vhodné trávení volného času dětí a mládeže, 
včetně organizování programů mezinárodní spolupráce dětí a mládeže 

- podpora a pomoc sociálně znevýhodněným a zdravotně postiženým dětem, mládeži  
a organizacím, které se touto problematikou zabývají 

- podpora a pomoc rozvoji občanského sektoru v místě a širším regionu 

Důvody pro založení Centra pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. ve výše uvedené 
právní formě byly a jsou především tyto: 

1. Zřizovat a rozšiřovat nové aktivity a služby ve prospěch dětí a mládeže ve městě Český 
Krumlov a spádovém regionu, které pro mládež a děti nebyly nebo nejsou ve městě 
k dispozici, založené především na principu jejich „trvalé udržitelnosti“.  

2. Zajišťovat projektovou činností finanční prostředky pro realizaci dlouhodobých  
i dílčích aktivit a služeb pro děti a mládež z externích finančních zdrojů (mimo rozpočet měs-
ta Český Krumlov). Dosahovat tak rozšiřování programových činností a služeb pro děti a mlá-
dež bez extrémních nároků na finanční prostředky z rozpočtu města Český Krumlov. 

3. V areálu na adrese T. G. Masaryka (Špičák) 114, Český Krumlov vytvářet podmínky  
pro co největší soustředění služeb, poradenských a programových aktivit pro děti, mládež  
a rodinu.  

4. Na demokratickém a svobodném principu zapojovat do rozhodování o programových čin-
nostech pro děti a mládež a způsobu jejich realizace co největší počet občanů města a dob-
rovolných spolupracovníků (jak dospělých, tak i mládeže a dětí) a podílet se tak na rozvoji 
občanské společnosti. 



5 
 

Řídící orgány společnosti 

Správní a dozorčí rada společnosti 

Ve složení správní a dozorčí rady nedošlo v roce 2019 k žádným změnám.   

Složení správní rady v roce 2019   
JUDr. Adéla Kamenská, předsedkyně správní rady, JUDr. Pavlína Matulová, členka správní 
rady, Mgr. Jaroslava Neumannová, členka správní rady, Tomáš Zunt, člen správní rady, člen 
správní rady, Mgr. Zdeňka Kráková, členka správní rady, Františka Kuncová, členka správní 
rady, Jana Ihnatoliová, DiS, členka správní rady, Mgr. Petr Šulista, člen správní rady. 

Složení dozorčí rady 
Ing. Romana Šolcová, předsedkyně dozorčí rady, Mgr. Jaroslava Löblová, členka dozorčí rady, 
Mgr. Jan Tůma, člen dozorčí rady.   

Pracovníci, externí spolupracovníci a dobrovolníci 

Zaměstnanci  

Mgr. Vlastimil Kopeček, ředitel CPDM, o.p.s., statutární zástupce společnosti  

Dagmar Pekařová, účetnictví, ekonomika a administrativa CPDM, o.p.s.  

Mgr. Jiří Muk, vedoucí projektového pracoviště Bouda, pracovník v sociálních službách, ko-
ordinátor mezinárodních projektů CPDM  

Michaela Gaborová, pracovnice v sociálních službách, projektové pracoviště Bouda  

Mikuláš Horský, pracovník v sociálních službách, projektové pracoviště Bouda  

Lukáš Dunka, pracovník v sociálních službách, projektové pracoviště Bouda 

Mgr. Alena Mlčáková, projektová a programová pracovnice CPDM (částečný úvazek) 

Jan Čermák, vedoucí projektového pracoviště ICM – Informační centrum pro mládež    

Jana Svobodová, pracovnice projektového pracoviště ICM – Informační centrum pro mládež 
(částečný úvazek) 

Mgr. Daniel Jambrikovič, vedoucí projektového pracoviště Streetwork, sociální pracovník   

Lenka Bejdáková, pracovnice v sociálních službách, projektové pracoviště Streetwork  

Eva Koudelková, pracovnice v sociálních službách, projektové pracoviště Streetwoek (částeč-
ný úvazek) 

Smluvní pracovníci (částečné smluvní úvazky, služby) 

Mgr. Irena Škrabalová, účetnictví CPDM, o.p.s.   

Jan Čepelák, správa počítačů a počítačové sítě, elektronické informace, webmaster  

Mgr. Viktorie Kušnirenková, sociální pracovnice, projektové pracoviště Streetwork  

Matěj Šolc, volný čas dětí a mládeže, projektové pracoviště Bouda   



6 
 

Externí spolupracovníci a dobrovolníci 

Vojtěch Andrš, Věra Baigerová, Ondřej Bartošek, Jan Blažek, Kristýna Blažková, Lucie Čalou-
dová, Adriana Černá, Do Thu Trang, Filip Faschingbauer, Petr Fidrich, Václav Franče, Miluše 
Gaborová, Denisa Glacová, Pavel Heller, Patricie Horáková, Filip Hermann, Petra Hořejšová, 
Leona Hradecká, Mitja Javornik, Drahomíra Jurašová, Štěpán Kabeš, Jaroslav Klimeš, Lucie 
Kostková, Robert Kotlár, Ondřej Kotyza, Martin Kovář, Jakub Kössl, Markéta Kösslová, Zdeňka 
Kösslová, Tomáš Kubíček, Jitka Kubíčková, Pavla Krátká, Jiří Gabriel Kučera, Monika Latríno-
vá, Kateřina Lískovcová, Jaroslava Löblová, Lucie Lukášková, Samuel Mihalovič, Markéta Mi-
chalíková, Lukáš Mikuška, Stanislav Motl, Ondřej Nový, Jan Palkovič, Petr Papoušek, Václav 
Pavlík, Tomáš Poláček, Eliška Rozehnalová, Jiří Řeháček, Markéta Slunečná, Marie Snášelová 
Štorková, Kristýna Sobolová, Zuzana Studená, Václava Šnokhousová, Tereza Štěpánová, Mi-
chal Tejmar, Jana Umshausová, Pavel Vačkář, Lukáš Valeš, Matěj Vodička, René Volkl Václav 
Votruba.  

Členství (zastoupení) pracovníků CPDM, o.p.s. v institucích (organizace, komise,ad.)  

Mgr. Vlastimil Kopeček  

Dobrovolný předseda Asociace pro podporu rozvoje informačních center pro mládež v České 
republice, z.s. (AICM ČR, z.s.)  

Zastupující člen česko – rakouského monitorovacího výboru INTERREG V AT - CZ   

Člen sociální komise Rady města Český Krumlov 

Člen řídící skupiny plánování sociálních služeb na území Českokrumlovska  

Mgr. Jiří Muk 

Člen české Schvalovací komise programu Evropské unie ERASMUS + Mládež  

Člen školské komise Rady města Český Krumlov  

Mgr. Daniel Jambrikovič  

Člen pracovní skupiny „Osoby v krizi“ plánování sociálních služeb na území Českokrumlovska  

Člen pracovní skupiny „Osoby v krizi a osoby ohrožené závislostí“ Komunitního plánu sociál-
ních služeb v ORP Kaplice 

Člen pracovní skupiny „pro osoby závislé či závislostí ohrožené“ Střednědobého plánu rozvo-
je sociálních služeb v Jihočeském kraji  

Jan Čermák 

Člen kulturní komise Rady města Český Krumlov  
Člen pracovní skupiny „Děti, mládež a rodiny s dětmi“ plánování sociálních služeb na území 
Českokrumlovska 



7 
 

Projektové pracoviště Nízkoprahové a volnočasové zařízení pro děti 
a mládež (NZDM Bouda)  
 
A. Základní informace o NZDM Bouda  
I. Poslání NZDM Bouda 

NZDM Bouda poskytuje ambulantní a terénní formou sociální a související 
služby především dětem a mládeži ve věku od 6 do 26 let. Svou činností a 
aktivitami pracoviště Bouda pomáhá dětem a mládeži při řešení běžných i 
obtížných životních situací a snaží se tak zvýšit šance dětí a mládeže uspět 
v dalším životě. To se děje v rovině sociální, kulturní, vzdělávací a vol-

nočasové. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kon-
taktu se společenským prostředím a pomoc při prosazování práv a zájmů, pomoc v krizi, kon-
takt s úřady, v případě potřeby doprovod na potřebná jednání ad.  Služba se poskytuje bez-
úplatně. 

 
II. Cílové skupiny  
Děti a mládež žijící v Českém Krumlově a okolí, které:  
- se ocitají v ohrožení vyloučení ze společnosti vlivem chudoby, nízké úrovně vzdělání, 

místem bydlení ad.   
- se ocitají ve složitých životních situacích ohrožujících mezilidské vztahy, zdraví nebo 

společenské či profesní uplatnění 
- hledají základnu pro realizaci svých vlastních aktivit 

 
III. Cíle  
- vyhledávat, navazovat a udržovat kontakt s cílovou skupinou 
- nabízet respektující vztah a bezpečný prostor 
- poskytovat informace, odbornou pomoc a podporu v obtížných i každodenních životních 

situacích 
- předcházet vzniku rizikového chování, případně minimalizovat jeho dopady 

prostřednictvím preventivních činností 
- zprostředkovat vzájemný kontakt se společenským prostředím (prostřednictvím výjezdů, 

vystoupení, dnů pro veřejnost, atd.) 
- podporovat a motivovat účastníky v oblasti dalšího vzdělávání vedoucímu k lepšímu 

životnímu a  pracovnímu uplatnění 
- poskytovat zázemí a motivaci ke smysluplnému trávení volného času a realizaci vlastních 

aktivit 

 
IV. Principy poskytování služby 

- uživatelé navštěvují zařízení anonymně 
- uživatel smí přijít a odejít kdykoliv v otevírací době 
- uživatel není povinen zapojovat se do připravených činností  
- uživatel má právo na seberealizaci 
- není vyžadována povinná docházka 
- všechny služby jsou poskytovány zdarma 
- pracovníci respektují svobodnou vůli uživatele 



8 
 

- uživatel má možnost podílet se na činnosti zařízení a ovlivňovat ji, podávat stížnosti a 
připomínky 

- uživatel respektuje a dodržuje pravidla pobytu v zařízení  
Výše zmíněné principy odpovídají základním atributům nízkoprahovosti. 

 
V. Rozsah poskytovaných služeb 
Dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách v platném znění realizujeme tyto výkony 
služby: 
Sociální, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti: 

- Poskytování informací 

- Kontaktní práce 

- Podpora při přípravě do školy 

- Podpora vlastních aktivit uživatelů 

- Preventivní a volnočasové akce 

- Sociálně terapeutická činnost 

- Práce se skupinou 

- Intervence v krizi 

- Situační intervence 
 

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí: 

- Práce se sociálním okolím uživatele 

- Doprovod do jiné instituce / organizace 

- Jednání s institucemi ve prospěch uživatele 
 
NZDM Bouda rozsah těchto služeb člení do těchto kategorií: 
A) Pobyt v zařízení 
B) Sociální služby 
C) Výchovné, vzdělávací a aktivizační  činnosti 
D) Volnočasové a kulturní aktivity 
 
A) Pobyt v zařízení 
Pobyt uživatele bez čerpání dalších služeb. Tepelný komfort, místo k sezení a odpočinku, 
využití herního zařízení, občerstvení za režijní ceny, možnost využití knihovny a přístupu na 
internet. Zároveň je uživateli umožněna realizace osobních aktivit. 
 
B) Sociální služby 
Jde o tyto služby:  

1) Kontaktní práce - způsob a metoda práce, pomocí které vytváříme prostor a situaci 
pro realizaci drobných individuálních plánů - cílených intervencí 

2) Vyhledávání, navazování a udržování kontaktů s cílovými skupinami (terénní a de-
pistážní práce) 

3) Situační intervence - sociálně pedagogická práce v situacích s výchovným obsahem 
4) Informační servis uživateli - poskytování specifických informací pracovníkem uživateli 
5) Poradenství - odehrává se formou rozhovoru s uživatelem 
6) Krizová intervence a pomoc v krizi - řešení krizové situace vzniklé v životě uživatele 



9 
 

7)  Zprostředkování dalších služeb (doprovod) - jedná se o dojednání návazné služby v 
zařízeních návazné péče, fyzický doprovod do těchto zařízení a asistenci při jednáních 
v těchto zařízeních 

8) Případová práce - dlouhodobá individuální práce. Případová práce se děje plánovaně, 
při zachování tohoto postupu: 
− společné definování kontraktu 
− vytvoření individuálního plánu a stanovení podmínek kontraktu 
− vedení dokumentace, se kterou je uživatel obeznámen 
− pravidelné revize kontraktu s uživatelem (zda se kontrakt naplňuje) 
− práce je časově ohraničená, je stanoven její začátek a konec 
− konzultace vedení případu uživatele na intervizních a supervizních setkáních týmu 
− pravidelná reflexe 

 
C) Výchovné, vzdělávací a aktivizační  činnosti 
Jde o programy, kterými motivujeme a aktivizujeme uživatele služby pomocí neformálního 
vzdělávání (výtvarné projekty, filmové projekce, exkurze, kurz animovaného filmu apod.). 
Součástí těchto činností je i realizace víkendových a letních pobytových akcí, pravidelné 
doučování, tématické semináře, workshopy a další programy. 
 
D) Volnočasové a kulturní aktivity 
Klientům umožňujeme rozvíjet a prezentovat jejich schopnosti a dovednosti v širokém 
spektru volnočasových a kulturních činností (koncerty, výstavy apod.). Součástí je i hudební 
festival Cihelna - Vystupovat, filmový festival Jeden svět, mezinárodní projekty mládeže a 
další. 
 

VI. Prostorové podmínky pro realizaci programové činnosti 
Činnost nízkoprahového a volnočasového klubu pro děti a mládež (NZDM Bouda) byla v roce 
2019 realizována:  

1) v samostatné budově v areálu zahrady T. G. 
Masaryka 114, Český Krumlov a 
v projektovém, administrativním zázemí a 
kontaktní místnosti - 1. patro budovy sídla 
CPDM, o.p.s., T. G. Masaryka 114, Český 
Krumlov (hlavní místo poskytování služeb 
NZDM a dalších služeb pracoviště)  

2) v prostorách volnočasové klubovny v obci Větřní na adrese Rožmberská 26, kde, 
kromě období letních prázdnin, působíme každou středu v týdnu (realizace volnoča-
sových aktivit a části sociálních služeb)  

3) v prostorách tělocvičny ZŠ Linecká a to v období od října 2019 do února 2020, kdy 
jsme se s dětmi pravidelně v úterý od 17:00 do 18:00 hodin scházeli a realizovali spor-
tovně aktivizační činnosti  

  
 



10 
 

VII. Financování pracoviště a jeho aktivit 
Financování veškerých aktivit pracoviště je postaveno na vícezdrojovém financování. Na spo-
lufinancování poskytovaných základních sociálních služeb se v roce 2019 podíleli Minister-
stvo práce a sociálních věcí České republiky, město Český Krumlov a Jihočeský kraj.  
Další dílčí aktivity a projekty především volnočasového, neformálně vzdělávacího a kulturní-
ho zaměření pak byly podporovány ze strany města Český Krumlov, obce Větřní, Jihočeského 
kraje, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstva kultury, programu EU 
ERASMUS+, Nadace Život umělce a dalších subjektů. Součástí rozpočtu byly také finanční 
prostředky získané z vlastní činnosti a dary.   
 

B. Informace o aktivitách a programech realizovaných v roce 2019 

Pravidelné i nepravidelné aktivity a činnosti, které pracoviště Bouda uskutečňuje, vycházejí 
jednak z evropských, národních a regionálních strategií a dokumentů (vč. příslušných zákonů) 
v oblastech sociální práce, práce s dětmi a mládeží v jejich volném čase prostřednictvím ne-
formálního vzdělávání, jednak z  námi monitorovaných potřeb vyjadřovaných dětmi a mla-
dými lidmi a z vlastních strategií a plánů CPDM, o.p.s. jako takového. 
Služby a aktivity NZDM Bouda jsou uskutečňovány v následujících prostorách a místech:   

 
I. Pravidelné aktivity 
Aktivity v „Dolním klubu v Boudě“ 

„Dolní klub v Boudě“ slouží neformálnímu setkávání a jako místo inspirace k případné další 
činnosti v aktivitách realizovaných následně v „Horním prostoru“ NZDM Bouda. V „Dolním 
klubu“ mají mladí lidé mnohdy první příležitost seznámit se s „Boudou“ a možnostmi, které 
toto zařízení nabízí. 

Návštěvníci a uživatelé poskytovaných služeb mohou využít široké spektrum deskových her a 
nabídku levného občerstvení. Dále mají k dispozici knihovnu a možnost zahrát si stolní fotbá-
lek, ping-pong (v areálu zahrady). Samozřejmostí je přístup k internetu zdarma – (je zde je-
den veřejný PC a Wi-Fi router pro bezdrátové připojení).  „Dolní klub“ je zároveň prostorem 
prvokontaktním.  

Nadstavbovou činností „Dolního klubu“ je pořádání různých soutěží. Tradičními a zavedený-
mi aktivitami jsou převážně turnaje ve stolním fotbálku a ve stolním tenise, které dokáží při-
vést k účasti řadu mladých lidí. Jedním z dalších podstatných důvodů existence klubu je na-
bídka základního poradenství v oblasti společensky nežádoucích jevů, krizové a situační in-
tervence, pomoci při obstarávání osobních záležitostí ad. 

V tomto prostoru také probíhalo doučování žáků 1. stupně základních škol. Dále zde pravi-
delně probíhala každé úterý od 14.00 do 16.00 hodin „výtvarka“ pro menší děti.   
Celkem jsme zde v roce 2019 zaznamenali 1.614 kontaktů.   
 
Aktivity realizované v horním prostoru NZDM Bouda 

Horní prostor NZDM Bouda slouží pro následné („zpovzdálí“ řízené) pravidelné i nepravidel-
né činnosti dětí a mládeže, kterým poskytujeme prostor zařízení a v případě potřeby meto-
dické vedení. V tomto prostoru probíhají pravidelně ve stanovených dnech a časech v týdnu 
především hudební a taneční programy a zkoušky, filmové kluby…  



11 
 

Výše uvedené formy aktivit probíhaly a i nadále probíhají jednak „vrstevnickým způsobem“, 
tj. organizují je sami mladí lidé pro sebe a své vrstevníky (jedná se převážně o hudební a ta-
neční zkoušky), a dále se zde odehrávají činnosti, které iniciují a koordinují pracovníci klubu. 
Kromě toho zde realizujeme dílčí jednorázové projekty, filmové projekce, koncerty, vernisáže 
apod. (více informací níže - blok nepravidelné aktivity).  

V roce 2019 jsme zde zaznamenali celkem 635 kontaktů. Tento počet se skládá z počtu kon-
taktů v pravidelných aktivitách, tj. pravidelné týdenní zkoušky souborů, skupin, jedinců. 
 
Aktivity v klubovně ve městě Větřní  

Součástí pravidelných aktivit uskutečňovaných Boudou v roce 2019 byly i činnosti, které pro-
bíhaly ve volnočasové klubovně ve Větřní. Zpravidla se jednalo o volnočasové aktivizační a 
výtvarné aktivity. V roce 2019 byly tyto činnosti poskytovány pravidelně o středečních ná-
vštěvách klubu, vyjma letních prázdnin, kdy jsme tyto aktivity, po dohodě s obcí, z důvodů 
letních projektů a dovolených neposkytovali.  Celkem jsme zde v průběhu roku zaznamenali 
cca 361 kontaktů.  
 
Aktivity v tělocvičně ZŠ Linecká  

Od října roku 2019 do února 2020 se nám podařilo pronajmout prostory tělocvičny na ZŠ 
Linecká. Tělocvičnu jsme používali pro pravidelné sportovní aktivity, které byly určeny pro 
klienty Boudy. Pravidelně jsme se zde každý týden v úterý v čase od 17:00 do 18:00 scházeli a 
provozovali s dětmi a mládeží nejrůznější pohybové činnosti (fotbal, florbal, basketbal 
apod.). Celkem jsme zaznamenali 200 kontaktů.   
 
Terénní forma poskytování sociální služby NZDM Bouda  

Terénní forma programu NZDM Bouda spočívá v pravidelných systematických depistážních 
návštěvách vybraných lokalit ve městě Český Krumlov (sídliště Mír, Za Nádražím, Plešivec, 
Horní Brána) a v nedalekém městě Větřní.  
V roce 2019 se uskutečnil terénní program NZDM Bouda s celkem 1.830 kontakty.  
 

II. Nepravidelné aktivity 
V roce 2019 uskutečnilo projektové pracoviště NZDM Bouda řadu nepravidelných aktivit, 
které byly většinou rozšířením pravidelných a průběžných aktivit. V těchto aktivitách jsme 
zaznamenali 909 účastníků. Do těchto aktivit patří např. exkurze, semináře, workshopy, nej-
různější turnaje (ve stolních hrách, ve fotbálku apod.) a další projekty (výtvarné, mediální, 
umělecké atp.). 
Níže uvádíme chronologický přehled a bližší informace o nejvýznamnějších z nich. 
 
Seminář na téma: Charita a dobrovolnictví v NZDM Bouda 
Tento seminář se uskutečnil ve čtvrtek 17. 1. 2019 od 14:00 v dolním klubu NZDM Bouda. 
Hned na začátku jsme dětem vysvětlili význam těchto slov. Dále jsme si řekli, co si pod těmi-
to pojmy dokážeme představit. Děti jsme informovali o tom, co pod tyto služby spadá, kdo je 
může využívat a pod jakou adresou je mohou v Českém Krumlově nalézt. Celkem se seminá-
ře účastnilo 8 dětí ve věku 9-12 let.  



12 
 

 
Kulinářské odpoledne v Boudě 
V úterý 19. 1. 2019 jsme společně pravidelnými návštěv-
níky NZDM Bouda připravili BeBe zákusek s vanilkovou 
náplní. Děti se samy podílely na přípravě pokrmu, který 
si pak také zaslouženě snědly. Této akce se zúčastnilo 
celkem osm dětí ve věku 9-12 let.   
 
 
 
Premiéra promítání dětských prací z 9. ročníku "Kurzu animovaného filmu" 
V pátek 22. 2. 2019 od 18:00 se v divadelní kavárně Ántré v Českém Krumlově uskutečnila 
slavnostní premiéra projekce filmových animovaných dětských děl, které vznikly na devátém 
ročníku "Kurzu animovaného filmu". Samotný kurz vedli Jaroslav Klimeš a Ondřej Nový, kteří 
jsou naši dlouholetí spolupracovníci. Oba pánové předvedli skvělý výkon nejen během kurzu, 
ale i během post produkce, při zpracovávání na kurzu natočeného materiálu. Výsledná ani-
movaná díla jsou originální a profesionálně zvládnutá, přičemž neztratila svou hravost, nad-
hled a humor. Na filmovou premiéru přišly téměř všechny děti, které se listopadového kurzu 
účastnily. Po projekci, na které byli také rodiče dětí, jsme mladým autorům slavnostně pře-
dali filmová DVD s jejich díly. Celkem se nás v divadelní kavárně Ántré sešlo na 45 příchozích. 
 

 
 
Děti z NZDM Bouda navštívily Kláštery Český Krumlov 
V úterý 26. února 2019 jsme pro děti zorganizovali návštěvu Kláštěrů v Českém Krumlově.  
S dětmi jsme se sešli ve 14 hodin v NZDM Bouda a společně vyrazili krátkou procházkou na 
klášterní nádvoří. Tam na nás čekala příjemná paní průvodkyně, která měla připravený pro-
gram speciálně pro naši návštěvu. Nejprve nám pověděla něco o samotném Klášteře a životu 
v něm. Některé z nás neodolaly a dokonce si vyzkoušely oděv klarisek, které zde žily. Poté 
jsme vystoupali až do tajemných půdních prostor, kde jsme zažili pravý Danse macabre, děti 
se však s místními kostlivci brzy skamarádily. V alchymistické dílně, která sídlí pro změnu až 
úplně dole ve sklepě Kláštera, jsme si na chvíli zahráli na středověké badatele, provedli něko-
lik pokusů a namíchali si kouzelný elixír. 

To pravé tvoření nás ale čekalo až v dílně na výrobu mýdel. V připravených formičkách jsme 
smísili vonné oleje, bylinky a další ingredience, jejichž výsledkem byla krásná přírodní mýdla, 
která jsme si odnesli domů jako voňavou památku. 



13 
 

Na závěr jsme ještě nahlédli do běžného života středověkého panstva, chlapci si potěžkali 
meč a oblékli drátěnou košili, děvčata si vyzkoušela dlouhý plášť šlechtičny. Akce se zúčastni-
lo 7 dětí. 

 
 
Děti z družiny ZŠ Plešivec navštívily Boudu 
Děti ze školní družiny ZŠ Plešivec navštívily ve čtvrtek 28. února 2019 NZDM Bouda. Pro pří-
chozí byl připraven bohatý program plný nejrůznějších výtvarných a řemeslných aktivit.  
V prostorách NZDM Bouda bylo přichystáno pět různých stanovišť s rozdílnými činnostmi, 
mezi kterými bylo například drhání provázků (technika vázání nití a šňůrek), drátkování ka-
menů, nebo tvorba kožených klíčenek. Součástí programové nabídky bylo také tradiční ori-
gami, a dále tvorba vlastních odznáčků. Odborné vedení programu zajišťovali zaměstnanci 
CPDM, o.p.s. Český Krumlov. Celkem se této akce zúčastnilo 18 dětí a 1 pedagog. 
 

  
 
Ekologický workshop "KAM CO PATŘÍ" v Boudě 
Ve čtvrtek 14. března 2019 se v NZDM Bouda uskutečnil 
ekologický workshop. Toto téma je pro děti i mládež 
velmi důležité, především z hlediska osvojení si šetrného 
chování k přírodě - k uvědomění si toho, že třídění a co 
nejsprávnější ukládání odpadu je velmi významné pro 
současnost a budoucnost našich životů na Zemi. Seminář 
z produkce ICM – Informačního centra pro mládež, pro-
jektového pracoviště českokrumlovského CPDM, vedla 
pracovnice NZDM klubu Bouda Míša Gaborová. Seminá-
ře se zúčastnilo 10 dětí ve věku od 6 let do 11 let. 
 
 
 

 



14 
 

Lidská práva ve filmovém dokumentu – regionální festival JEDEN SVĚT Český Krumlov 
20191 
V týdnu od 18. do 23. března 2019 proběhl v Českém Krumlově 9. ročník Mezinárodního fil-
mového festivalu dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět. Tento projekt se 
skládal z těchto dílčích aktivit:   
 
Školní projekce 
Od pondělí 18. do pátku 22. března 2019 měly školy z města i širokého regionu příležitost 
navštívit školní projekce. Ve čtyřech promítacích prostorách (v Boudě, v sále gymnázia, v 
divadle a ve Studijním centru Státního hradu a Zámku Český Krumlov) se uskutečnilo celkem 
34 promítání s moderovanou debatou pro více než 1.300 žáků a studentů základních a střed-
ních škol. Díky vstřícnosti hostících institucí a týmu 4 moderátorů se podařilo vyhovět všem 
školním skupinám. Nejmladšími diváky byli druháčci, nejstaršími maturanti. Věkovému spek-
tru odpovídala i rozmanitost filmů. Nahlédli jsme do života nevidomých dětí v Indii, do snů 
čtrnáctileté Rumunky se složitým sociálním zázemím i do světa uprchlických táborů na Saha-
ře. Se staršími studenty jsme debatovali o zákulisí sociálních sítí a zabývali se zneklidňujícím 
tématem postojů společnosti ke znásilnění. Opět se potvrdila ochota mladých diváků utkat 
se s jakoukoliv složitostí současného světa a s vervou o ní diskutovat.  
 
Projekce pro veřejnost 
Projekce pro veřejnost se opět konaly v sále Městského divadla a v Divadelním klubu Ántré. 
Více než 400 diváků zhlédlo 8 dokumentů. „Prostor dostaly jak české snímky (Volání divočiny, 
Kibera: příběh slumu), tak řada filmů zahraniční provenience, některé odlehčené (Vesnice 
plavajících krav), jiné s velmi závažným poselstvím (Na jejích bedrech). Nechyběl film s envi-
ronmentální tematikou (Vítejte v Sodomě) ani příběhy silných hrdinů (Domácí zápas). K vr-
cholům festivalu již tradičně patřila sobotní projekce. V rámci slavnostního zakončení jsme 
promítli film Kapela s rekordní návštěvností. Členové kapely Lomnické Čháve, kteří se zú-
častnili debaty, si definitivně získali srdce diváků při koncertu v po strop zaplněném Ántré, 
který dle jejich slibu trval do časných ranních hodin. Smělý plán propojit film s debatou a 
koncertem se nám podařilo uskutečnit díky spolupráci s Mezinárodním hudebním festivalem 
Český Krumlov.  

Nedílnou součástí veřejných projekcí festivalu jsou diskuze s hosty. Již několik let zařazujeme 
skypové debaty, dovolující divákům potkat režiséry filmů, na které pak mohou přímo směřo-
vat své dotazy… tak tomu bylo i v tomto ročníku. Prostřednictvím skypu se s publikem spojily 
režisérky Karolína Peroutková, Alisa Kovalenko a Katarzyna Trzaska. Martin Páv svůj doku-
ment o západoafrickém slumu okomentoval přímo v sále. Neméně významnou roli mají i 
hosté – odborníci. Vlastními zkušenostmi z ghanské skládky elektroodpadu obohatil projekci 
Martin Holzknecht, obraz genocidy jezídů v Iráku doplnila humanitární a rozvojová pracovni-
ce Naďa Aliová (bývalá studentka českokrumlovského gymnázia).  

Festival je již několik let otevřen i zahraničnímu publiku. Jsme jedním z mála regionálních 
festivalů, který si zakládá na nálepce English friendly. Všechny filmy promítáme s titulky v 
angličtině. Do ní je tlumočena i většina debat s hosty. Podobně se festival postupně otevírá i 
divákům s postižením. Řada filmů byla opatřena titulky pro neslyšící, jedna projekce proběh-
la v relaxovaném módu, který je přátelštější k divákům s epilepsií či autismem. 
 

                                                 
1
 Počty všech diváků tohoto projektu nepočítáme do počtů kontaktů NZDM Bouda 



15 
 

Benefiční koncert, “filmová předprojekce”, happening… 
Doprovodný program zahrnoval benefiční předprojekci filmu Piráti ze Salé spojenou s kon-
certem (7. března 2019, 55 účastníků – mládež) či panelovou debatu na téma Kultura v Čes-
kém Krumlově. Nemohl chybět ani již tradiční happening na náměstí, při kterém dobrovolníci 
festivalu vtahovali kolemjdoucí do různých aktivit, aby zjistili, jak blízko si umíme být, když si 
hrajeme.  
 
Promítání v rámci filmového klubu Jeden svět  
V průběhu roku 2019 (mimo týdenní festival) se uskutečnilo celkem 5 dílčích (samostatných) 
promítání filmů s lidskoprávní tématikou v rámci filmového klubu Jeden svět. Těchto projekcí 
se zúčastnilo celkem 270 diváků z řad mládeže středoškolského věku.  
Přehled projekcí v roce 2019: 28. ledna 2019 film: Hitler, Stalin a já (25 diváků),  
24. dubna 2019 film: Cizinec v ráji (55 diváků), 20. září 2019 film: Just eat it! (30 diváků), 15. 
listopadu 2019 film: Tenkrát (120 diváků), 7. prosince 2019 film: Na stupních vítězů (40 divá-
ků) 
 
Exkurze v Kolektoru Český Krumlov 
Dne 29. března 2019 jsme vzali děti, které navštěvují NZDM Bouda, na exkurzi do českokrum-
lovského kolektoru, který se nachází pod hlavní poštou v Českém Krumlově. Málokdo ze zú-
častněných věděl, k čemu kolektor slouží, natož že se nalézá v centru města ČK. O to větší 
bylo pro děti překvapení, když do něj vstoupily a prošly si podzemní trasu až na 1. zámecké 
nádvoří místního hradu a zámku. Dle ohlasů přítomných dětí se nám tato akce povedla. Tím-
to děkujeme zaměstnancům za podařenou exkurzi a firmě ČEVAK a.s. jakožto provozovateli 
kolektoru. Celkem se exkurze zúčastnilo 10 osob.  
 
Ukliďme Česko 
V pondělí 9. dubna 2019 se NZDM Bouda společně se SVP Spirála zapojili do celonárodní ak-
ce Ukliďme Česko. V odpoledních hodinách jsme se v poměrně hojném počtu sešli v zahradě 
přiléhající k oběma organizacím. Tam jsme si rozdali pracovní rukavice a pytle na odpadky, 
které jsme dostali od Města Český Krumlov, dohodli se na pravidlech bezpečnosti práce, vy-
mezili trasu úklidu a pustili se do akce. Pro začátek okruhu jsme zvolili Fialkovou ulici, která je 
frekventovanou pěší cestou studentů, dále u Gymnázia vystoupali po svahu tzv. „Berkáče“ a 
Třídou Míru se opět vrátili k Boudě.  

Děti se do sbírání odpadků pustily s vervou sobě vlastní a brzy se navzájem začaly předhánět, 
kdo objeví větší „úlovek“. Přestože jsme nacházeli převážně drobné obaly od sladkostí a ne-
dopalky cigaret, mezi sesbíranými odpadky byly i větší kusy železa či pneumatika. Díky dobré 
spolupráci s paní Vlastou Horákovou z Odboru životního prostředí MěÚ jsme však tyto velké 
kusy odpadu nemuseli nosit nikam daleko a zanechali je na smluvených místech, odkud byl 
zajištěn svoz.  

  



16 
 

Po asi dvouhodinové poctivé práci čekala na účastníky akce zasloužená odměna v podobě 
buřtů, které jsme si společně opekli na zahradě u NZDM Bouda. Děti si měly možnost společ-
ně pohrát, dospělí zase příjemně popovídat. Tím jsme mohli naší akci úspěšně uzavřít a roze-
jít se s dobrým pocitem do svých domovů. Celkem se této akce zúčastnilo 17 dětí a 10 dospě-
lých. 
 
Malování velikonočních vajíček 
V úterý 16. 4. 2019 odpoledne v NZDM Bouda byla náramná velikonoční atmosféra. S děvča-
ty jsme totiž měli v programu připraveno malování vajíček. Vajíčka si děvčata nejdříve vyfou-
kala každá sama. Účastnice si mohly zvolit metodu zdobení vajíček: zda barvami na vajíčka, 
vodovkami či budou jen lepit ozdobné obrázky – nakonec se rozhodly pro vodovky a veselé 
jarní barvy. Celkem se ke společnému tvoření sešlo deset dětí ze ZŠ T.G.M. 
 

 
 
 
Děti ze ZŠ T. G. Masaryka v Boudě 
V pondělí 29. dubna 2019 a následně v dalších třech dnech poskytlo NZDM Bouda na dopo-
ledne své prostory dětem z družiny ZŠ TGM v Českém Krumlově kvůli probíhající rekonstrukci 
školní budovy. Při té příležitosti se mohly děti seznámit s činností naší organizace, shlédly 
video z posledního ročníku Kurzu animovaného filmu, a poté se mohly pustit do připrave-
ných výtvarných aktivit. Děti se postupně vystřídaly na pěti stanovištích, kde si za pomoci 
našich pracovníků vyrobily záložku do knížky, odznáček, přívěsek na klíče, origami a drátko-
vanou ozdobu. Celkem se všech čtyř návštěv zúčastnilo 98 dětí včetně pedagogů. 
 



17 
 

 

  
 
 
17. ročník projektu "Sochy a děti“ 
Již po sedmnácté měly děti a mládež z Českokrumlovska zajímavou možnost seznámit se se 
sochařskou tvorbou. V NZDM Bouda v Českém Krumlově se ve dnech od pondělí 13. května 
do pátku 17. května 2019 uskutečnil sedmnáctý ročník výtvarného projektu „Sochy a děti“ 
pod vedením akademického sochaře Petra Fridricha. Účastníci měli v časech od osmi ráno do 
čtyř odpoledne možnost „přičichnout“ si k této zajímavé výtvarné technice. Pracovalo se na 
lipových fošnách, které jsme dostali darem od obce Hořice na Šumavě, prostřednictvím kva-
litních dlát a paliček. Tento neformálně vzdělávací projekt byl určen jak dětem z předem při-
hlášených základních škol, tak i dětem a rodičům volně příchozím. Smyslem projektu bylo 
přiblížit dětem a mládeži z Českokrumlovska sochařskou a řezbářskou práci, jako zajímavou 
alternativu trávení volného času a případnou možnost budoucího povolání. 
Celkem se letošního ročníku výtvarného projektu „Sochy a děti“ zúčastnilo šest základních 
škol z Českého Krumlova, Brloha a Větřní a děti a rodiče volně příchozí v počtu 189 účastníků. 
 

  
 



18 
 

Dětský den městském parku  
V rámci Mezinárodního dne dětí jsme ve spolupráci s českokrumlovským DDM  
7. června 2019 připravili pro děti a mládež včetně jejich rodičů prezenční stánek CPDM 
v městském parku s nejrůznějšími aktivitami. Příchozí si tak mohli vyzkoušet prostřednictvím 
řezbářských dlát reliéfní tvorbu na lipových fošnách nebo tvorbu odznáčků či papírových 
origami. Této akce se v dopoledních hodinách účastnily především třídní kolektivy, poté vol-
ně příchozí veřejnost.       
 
Aktivity pro 3. ročník ZŠ Větrní  
Dne 14. června 2019 přichystala NZDM Bouda aktivizační program pro žáky třetích ročníků  
ZŠ Větřní v areálu táborové základny v Hořicích na Šumavě. Aktivity jsme rozdělili do 2 bloků. 
První blok byl věnován řemeslným a rukodělným činnostem, druhý blok byl věnován aktivi-
začním a pohybovým aktivitám. Celkem jsme tak vytvořili pětihodinový program pro 35 dětí.  
 
Festival Cihelna Vystupovat 20192 
Poslední červnový víkend patřil 14. ročníku festivalu Cihelna - Vystupovat, který každoročně 
pořádá Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s., projektové pracoviště NZDM Bouda. 
Návštěvníci se tak sešli nedaleko od Křemže ve výhni areálu Cihelna Chlum, kterou zajišťova-
lo nejen ostré slunce, ale i na plné obrátky běžící pec, dodávající hladovým účastníkům vý-
bornou pizzu v režii Zdeňka Hrubeše, jemuž opět děkujeme za zprostředkování tohoto krás-
ného místa pro konání našeho festivalu. 

Páteční večer patřil ostřejším tónům punkových, tvrdě rockových až hardcore kapel, vystou-
pivších nakonec v pořadí Klauni, Talkwood, Flaška Visočini, P.S., Autonoé a Safecourse, při-
čemž zejména legendární pražští P.S., jakožto veteráni scény přilákali velmi slušnou návště-
vu.  

V sobotu žila Cihelna čilým ruchem již od brzkých hodin, program začínal brzy po poledni a 
všichni včas příchozí si mohli vychutnat kapely Votka a Sirény, následovala přednáška o Afri-
ce Tomáše Poláčka, na tu navázal svým kytarovým vystoupením Tomáš J. Holý, a pak nás 
čekaly poslední čtyři kapely. Hned první by se dala nazvat vyvrcholením večera, věrný fanou-
šek Jarda Petrou píše:  
„Rád bych pochválil zvukaře Thomase za to, jak bravurně zvládá ozvučit hudbu tvořenou 
zejména akustickými nástroji. O tom nás Thomas přesvědčil, když úžasně nazvučil pro mě 
osobně zlatý hřeb sobotního večera a možná i celého letošního ročníku festivalu „Cihelna - 
vystupovat“. Bluesové trio vystupující pod názvem Jamie Marshall and the Amplified coustic 

Band je pražská hudební skupina anglického písničkáře, zpěváka a kytaristy Jamieho Mar-
shalla obohacená o sólový vokální projev kontrabasistky Svatky Hlávkové Štěpánkové a bu-
beníka a hráče na cajon Martina Petráska.“ 
Protože jsme na festivalu vzpomněli i rok od úmrtí jeho zakladatele a našeho milého kolegy 
Laco Michalíka, dodává Jarda následující: 
„V přídavku na závěr svého vystoupení zahráli všem přítomným dobře známou píseň od Boba 
Dylana „Knockin' on Heaven's door“ (Klepání na nebeskou bránu). Myslím si, že právě tato 
píseň měla patřit a patřila Lacovi Michalíkovi, který stál u zrodu tohoto festivalu“. 

Největší návštěvou se mohla pochlubit krumlovská stonerová parta Lambda, která 
v domácích luzích nevystupuje zase tak často, a opřela se tedy o širokou základnu posle-

                                                 
2
 Počty diváků a účinkujících tohoto projektu nepočítáme do celkového počtu kontaktů NZDM Bouda. 



19 
 

chuchtivých fandů. Tato kapela byla zdárně následovávána stylově příbuznými Greynbow-
nes, kteří k nám zavítali až z Olomouce, a celý festival zakončili živelní posthardcoroví Fall 
from Everest, kteří nepřipraveným svou divokou prezentací až vyrazili dech.  
Celkem se festivalu odhadem zúčastnilo 200 návštěvníků. 
 

  
Tomáš J. Holý Jamie Marshall 

 

 

Tomáš Poláček Votka 

 
 



20 
 

„V Boudě proti nudě 2019“ 
Ve dnech 26. - 27. 8. 2019 se v NZDM Bouda uskutečnil tradiční projekt s názvem „V Boudě 
proti nudě“. Při této příležitosti se mohly děti seznámit s činnostmi, se kterými se běžně ne-
setkají, například práce s pájkou a následným vypalováním do kůže. Pro děti jsme měli při-
pravené výtvarné aktivity, kde si za pomoci pracovníka NZDM Bouda vyrobily přívěšek na 
klíče anebo zvířátka z kamínků. Příchozí měli šanci si vyzkoušet aktivity nejen z oblasti vý-
tvarných, ale i sportovních a jiných her. Akce se zúčastnilo 7 dětí ve věku od 6 let do 11 let. 
 
Týden NZDM: Den otevřených dveří se sportovně-hravým programem a sprejováním 
Ve čtvrtek 26. září 2019 proběhl v NZDM Bouda v rámci celorepublikového Týdne NZDM 
„Den otevřených dveří“ se sportovně-hravým a výtvarným programem. Hravé odpoledne 
bylo rozděleno na tři stanovitě: výrobu butonů, sprejování a sportovní pohybové hry na za-
hradě v areálu CPDM. Na každém stanovišti se vystřídalo několik našich návštěvníků, ale nej-
více zaujalo sprejování, kterého se ujali studenti prvního ročníku ze Střední uměleckoprů-
myslové školy Sv. Anežky. Studenti SUPŠ tak ukázali dalším návštěvníkům svůj talent a vyzvali 
i mladší děti, aby si tyto výtvarné činnosti samy vyzkoušely. Následovalo opékání buřtů. Cel-
kem se akce zúčastnilo více než dvacet návštěvníků z řad dětí a mládeže.  
 

 

  

 
 
Šestnáctý ročník „Výtvarného podzimu v Boudě“ 
Ve dnech od 7. do 11. října 2019 se v NZDM Bouda uskutečnil šestnáctý ročník projektu s 
názvem „Výtvarný podzim v Boudě“. Každý den od pondělí do pátku, vždy od 8.00 – 16.00 
hodin, si příchozí děti mohly vyzkoušet zajímavé a neotřelé výtvarně řemeslné techniky, s 
nimiž se v současné uspěchané době tolik nesetkají. Dětské kolektivy ze škol a další zájemci z 
veřejnosti měli na samotnou činnost vyhrazeny vždy dvě hodiny. Během tohoto času se 
účastníci postupně vystřídali na jednotlivých pracovištích, kde na ně čekal zajímavý výtvarný 
program. Za den se takto na programu vystřídaly tři až čtyři kolektivy. I letos bylo v prosto-



21 
 

rách NZDM Bouda přichystáno pět různých stanovišť s rozdílnými aktivitami, mezi kterými 
bylo například drhání provázků (technika vázání nití a šňůrek), drátkování kamenů, nebo 
tvorba kožených klíčenek. Součástí programové nabídky byla také tradiční malba na plátno a 
dále tvorba vlastních odznáčků. 
 

  

  
 
 
Pravidelný program "Sportovní odpoledne s Boudou" 
V úterý 15. 10. 2019 jsme prvně navštívili tělocvičnu ZŠ Linecká. Tato sportovní aktivita se 
stala pravidelnou součástí aktivit poskytovaných NZDM Bouda až do února roku 2020. Spor-
tovní aktivity probíhaly každé úterý vždy od 17:00 hod do 18:00 hod. Program byl určen pro 
mládež od 6 do 26 let. V tělocvičně jsme se věnovali sportovním aktivitám (fotbal, florbal, 
basketbal apod.), přičemž součástí byly i soutěžní aktivity – turnaje apod. 
 

 
 



22 
 

Turnaj ve stolním fotbálku 
V úterý 22. 10. 2019 se v NZDM Bouda konal turnaj ve stolním fotbálku. Turnaj byl zahájen 
ve 14:00 hod. Nejdříve proběhl zápis hráčů, kterých bylo celkem pět. Turnaj se hrál dva na 
dva. Nakonec došlo k finále, které bylo famózní a na prvním místě se umístila dvojice nejlep-
ších Vojta a Šimon. Chlapci byli odměněni dortem a podělili se i s dalšími účastníky turnaje. 
 
Kurz vlasového stylingu 
Ve čtvrtek 21. listopadu 2019 odpoledne se v NZDM Bouda uskutečnil seminář na téma: Vla-
sový styling. Seminář byl odstartován v 15:00 hodin a byl veden profesionální kadeřnicí paní 
Andreou Vláškovou, která nejen sdělila, ale také předvedla účastnicím semináře několik tipů 
a rad, jak pečovat o své vlasy a také co jim naopak škodí a čemu se vyvarovat. Dále doporuči-
la děvčatům několik vlasových přípravků, které jsou prospěšné v péči o jejich vlasy. V závěru 
paní kadeřnice nabídla děvčatům, že ukáže na některé z nich účes, který by jí slušel. O účesy 
byl velký zájem, ale vzhledem k času, kterého nezbývalo mnoho, paní kadeřnice provedla 
účesy pouze dvěma děvčatům. Ostatní účastnice měly možnost alespoň přihlížet, jak si tako-
vý účes mohou udělat samy doma. Seminář vlasového stylingu byl zakončen kolem 16:00 
hod, kdy všech devět děvčat obdrželo památeční list s poděkováním za účast.  
 
Kurz animovaného filmu 2019  
První adventní neděle byla posledním dnem šestidenního „Kurzu animovaného filmu“, který 
pro děti a mládež z města a regionu Český Krumlov uspořádalo Centrum pro pomoc dětem a 
mládeži. Letošní tvůrčí setkání s animovaným filmem bylo desátým (tj. jubilejním) v řadě za 
sebou. I v tomto roce se zájemci o účast na kurzu „museli“ dopředu přihlašovat, protože ji-
nak by nebylo možné zvládnout nápor účastníků a dosáhnout větší profesionality mladých 
tvůrců. 
Kurz byl časově rozdělen do dvou prodloužených víkendových termínů. První část se usku-
tečnila od pátku 22. do neděle 24. listopadu a druhá pak od pátku 29. prosince do již zmíně-
né adventní neděle 1. prosince. 

Naši spolupracující odborní lektoři, kterými byli Jaroslav Klimeš, absolvent Filmové akademie 
Miroslava Ondříčka v Písku, a Ondřej Nový z Vyšší odborné školy grafické v Jihlavě, přivítali v 
průběhu dvou víkendů téměř čtyřicet mladých tvůrců z řad dětí a mládeže. Velmi pěkná a 
povzbuzující byla také skutečnost, že s některými dětmi přišli animovat jejich tatínkové a 
maminky. Jedním s „plusů“ letošního kurzu bylo také to, že se podařilo „vylepšit“ technické 
zázemí a vybavení a pro příchozí zájemce tak mohlo být připraveno sedm animačních praco-
višť a výuka a práce jednotlivců byla tak daleko komfortnější… 

Lektoři a účastníci kurzu mohli využít k plošnému animování přefocovací stůl (světlo shora z 
boků), podsvícený stůl (světlo zdola), podsvícený tablet (počítačové animování), flipbooko-
vou animaci, animaci na flipchartu, 3D animaci na dvou speciálních stolech atd. Zlepšili jsme 
také možnosti samotného snímání pořízením dalšího fotoaparátu a elektrických zdrojů, kte-
rými jsme nahradili akumulátory. 

Po celou dobu trvání kurzu zde panovala klidná, dělná a velmi přátelská atmosféra a mladí 
účastníci tvořili velmi soustředěně, trpělivě a plánovitě. 



23 
 

 
Didgeridoo workshop v Boudě s Kábulem 
Ve čtvrtek 28. 11. 2019 se v NZDM Bouda uskutečnil didgeridoo workshop. Akce byla zaháje-
na v 17:00 hod. Workshop vedl profesionální hráč a zároveň výrobce tohoto nástroje Kábul. 
Účastníci kurzu byli nejdříve seznámeni s nástrojem didgeridoo, s jeho historií a dále se do-
zvěděli zajímavé informace o vzniku a jeho výrobě. Poté následovala praktická výuka hry, kdy 
měli možnost si vyzkoušet různé typy ručně vyrobených nástrojů a učili se, jakými cykly de-
chu mohou slyšet různé tóny. V závěru workshopu všichni společně hráli společný jeden tón, 
který ozvučil celou Boudu v příjemném a harmonickém klidu. Kurz byl zakončen kolem 19:00 
hod. Celkem se workshopu zúčastnilo osm lidí.  
 

 
 
 



24 
 

C. Hodnocení naplňování cílů projektu v roce 2019 

Dosažené a vykazované výsledky (jak kvalitativní, tak „číselné“) za rok 2019 nás opravňují 
konstatovat, že se nám pozitivně dařilo rozvíjet otevřené klubové nízkoprahové a volnočaso-
vé zařízení pro děti a mládež tohoto typu v regionu Českokrumlovska.   
o I nadále byl vytvářen prostor pro zpravidelňování volnočasových a neformálně vzděláva-

cích činností založených na vlastním zájmu účastníků. 
o Prostřednictvím klubových činností se dařilo vzbuzovat zájem o alternativní pravidelné 

naplňování volného času u přibližně 120 mladých lidí týdně a vytvářet jim základní pod-
mínky pro realizaci a rozvoj pozitivních zájmů. 

o Dařilo se navazovat také kontakty s mladými amatérskými umělci (tanečníky, muzikanty, 
filmaři, výtvarníky apod.) a poskytnout jim prostor pro pořádání vlastních veřejných vy-
stoupení a pro vlastní realizaci.  

o Bouda vytvářela také prostor pro postupné začleňování dětí a mládeže ze sociálně zne-
výhodněného prostředí do aktivizačních a dalších činností.  

o Pokračovalo rozvíjení spolupráce s dalšími místními subjekty (ICOS Český Krumlov, měs-
to Český Krumlov, SVP Spirála Český Krumlov a dalšími), které se svými možnostmi podí-
leli na podpoře i využívání nízkoprahových prostor pro mládež v Českém Krumlově. 

o Bouda získávala důvěru u mladých lidí, kteří ji navštěvují a svěřují se se svými problémy. 
Následně jsme mohli pomoci jak radou, návrhy řešení či kontakty  
na odborníky. 

o Velmi úspěšně NZDM Bouda pokračovala v terénní sociální práci, která je zacílena  
na pomoc a služby poskytované přímo v místech bydliště klientů.  

o Dařilo se podchycovat zájem institucí v Českém Krumlově, Jihočeského kraje i státních  
o ideu a obsah činnosti Boudy, který se projevil v podpoře jeho aktivit.  

o Díky seminářům a dalším vzdělávacím akcím, které byly v prostorách Boudy pořádány  
ve spolupráci s ICM Informačním centrem pro mládež (projektové pracoviště CPDM, 
o.p.s.), se nám podařilo oslovovat žáky posledních ročníků základních škol a projevit u 
nich aktivní zájem o činnosti v klubu Bouda.  

 
 

Statistika využívání služeb NZDM Bouda (kontakty, účastníci) v roce 2019 

Název (služba, program, projekt…) Počet 

Horní klub NZDM Bouda 635 

Dolní klub NZDM Bouda 1614 

Nepravidelné programy a akce NZDM Bouda 909 

Terénní sociální služba NZDM Bouda 1830 

Klubovna Větřní 361 

Aktivity v tělocvičně ZŠ Linecká  200 

Celkem  5549 

 
 
 
 



25 
 

Ostatní projekty a aktivity CPDM v roce 2019 
 
1. Mezinárodní projekty s mládeží a dětmi 

Pořádání mezinárodních výměnných a vzdělávacích projektů pro děti a mládež a vysílání čes-
kých skupin mladých lidí na obdobné projekty do zahraničí patří tradičně mezi významné 
úkoly CPDM již od roku 1997. Obdobně jako v minulých letech i v roce 2019 CPDM uspořáda-
lo v Českém Krumlově projekt s mezinárodní účastí.  

Prvním mezinárodním projektem, do nějž jsme se pustili, byl česko-rakouský „Můj život – Váš 
život“ (Deine – Meine Lebenswelt), který nám byl doporučen Jihočeským krajem na základě 
spolupráce regionů Jižních Čech a Dolního Rakouska.  

V měsíci srpnu 2019 jsme vyslali skupinu mladých lidí na slovinský projekt „Move Shadow – 
Move Body“, jež pořádal náš dlouholetý partner MKC z města Slovenj Gradec (jde o partner-
ské město města Český Krumlov). 

Poté následoval náš tradiční projekt „Přeshraniční spolupráce mládeže“, který se uskutečnil 
na sklonku letních prázdnin.      

Avšak největším mezinárodním projektem v tomto roce byl pro nás desetidenní projekt ev-
ropské výměny mládeže programu ERASMUS+ s názvem „Medialize it – Part II, který jsme 
realizovali v září roku 2019. 

Mimo výše zmíněné projekty jsme i nadále pokračovali v udržování kontaktů s našimi stabil-
ními zahraničními partnery a zejména od podzimu roku 2019 jsme pracovali na tom, aby rok 
2020 byl v oblasti mezinárodních projektů a mezinárodní spolupráce opět úrodný.  

Na závěr zde můžeme směle konstatovat, že rok 2019 byl pro nás na mezinárodní úrovni 
velmi úspěšný. Celkem se nám podařilo do těchto projektů zapojit cca 60 mladých lidí.    

Česko – Rakouský projekt „Můj život – Váš život“ (Deine – Meine Lebenswelt) 

Na začátku roku 2019 se nám podařilo navázat spolupráci s rakouskou mládežnickou organi-
zací ILD Temper-Samhaber (Weitra). Společnými silami jsme vytvořili projekt, který se skládal 
ze tří aktivit, jež spočívaly na vzájem poznávání česko-rakouských regionů a hledání společ-
ných kulturních a historických kořenů. Posláním celého projektu bylo sdílení zkušeností mla-
dých lidí, diskuse o problémech, se kterými se potýkají, a vzájemná inspirace k aktivnímu 
zapojení se do místního dění skrze spolky a neziskové organizace.  

Konkrétně se jednalo o tyto aktivity:   

1) Návštěva české skupiny mladých lidí v rakouském městě Weitra 
Takto aktivita se uskutečnila v termínech od 13. do 14. dubna 2019 a účastnilo se jí 25 mla-
dých lidí (12 Čechů a 13 Rakušanů). Na programu byly nejrůznější seznamovací  
a teambuildingové  hry, dále aktivity zaměřené na hledání společných česko-rakouských prv-
ků. Účastníci byli seznámeni s příklady dobré praxe ve spolupráci místních mladých lidí 
s chodem města při tvorbě nejrůznějších kulturních a sportovních aktivit. Poté následovala 
exkurze na nádvoří místního zámku, kde se odehrávají hudební festivaly a další významné 
kulturní události. Po večeři a bloku společenských her byli mladí lidé provedeni místním prů-
vodcem po nočním historickém centru Weitry.   
 



26 
 

 

  
 

2) Návštěva rakouské skupiny mladých lidí v Českém Krumlově 
Tentokrát se tato aktivita uskutečnila v Českém Krumlově od 11. do 12. května 2019, přičemž 
celou akci organizovali zaměstnanci CPDM ve spolupráci s českými účastníky. CPDM tak zajis-
tilo víkendový program pro skupinu třiadvaceti mladých lidí z obou stran hranice. Abychom 
prolomili počáteční ostych a jazykové bariéry, připravili jsme si za CPDM sérii seznamovacích 
her, při nichž účastníci poznávali svá jména, záliby a vzájemně se „oťukali“. Po společném 
obědě jsme vyrazili do centra města, kde jsme navštívili výstavu v místním Egon Schiele Art 
Centru. Po návštěvě výstavy a seznámení se s tímto umělcem následovala společná aktivita 
tzv. „Krumlov Challenge“, při níž měli mladí lidé v národně namixovaných skupinách za úkol 
zjišťovat informace a plnit nejrůznější úkoly v historickém centru města, které se týkaly růz-
ných témat společného česko-rakouského soužití. Každý tento úkol byl obodován a následně 
z něj byla – jako důkaz – pořízena fotografie. Po úspěšném zdolání všech těchto úkolů jsme 
unavené mladé účastníky odvedli na zaslouženou večeři do místní restaurace Tenis-Centrum, 
přičemž po večeři následovalo společné vyhodnocení splněných úkolů této aktivity. Bohužel 
nám po večeři počasí příliš nepřálo, a tak jsme byli nuceni plánovanou večerní prohlídku 
města s průvodcem zrušit. Tímto byl sobotní program ukončen. V neděli 12. května byla na 
programu „pouze“ dopolední exkurze v místním grafitovém dole, po níž jsme se s rakouský-
mi účastníky rozloučili. 
 



27 
 

  
 

3) Společné setkání ve Slavonicích  
Toto setkání se uskutečnilo 25. května 2019 a bylo jednodenní. Na programu této akce bylo 
závěrečné hodnocení celého projektu a tvorba projektového plánu pro příští období. Zde 
jsme se s rakouským partnerem a mladými účastníky dohodli na další spolupráci v pořádání 
společných projektů.   
 

Účast na slovinském projektu „Look Shadow – Move Body“ 

V termínech od 3. do 10. srpna se uskutečnil ve Slovenj Gradci (Slovinsko) mezinárodní pro-
jekt programu ERASMUS+ s názvem „Look Shadow – Move Body“, který pořádala naše dlou-
holetá partnerská organizace MKC Slovenj Gradec. Na tento projekt jsme vyslali 3 mladé lidi, 
kteří se zde naučili různé techniky tzv. stínového tance. Celkem se tohoto projektu účastnilo 
30 mladých lidí z osmi zemí EU.   

Přeshraniční spolupráce mládeže 2019 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. Český Krumlov připravilo ve spolupráci se slo-
venským občanským sdružením „Spolu sme PRIEVIDZA“, v termínech od 26. srpna do 1. září 
2019 společné setkání mladých lidí z těchto partnerských organizací. 
Jako mateřská základna účastníkům sloužila turistická základna DDM na Zátoni v blízkosti 
obce Větřní na Českokrumlovsku. Jednotlivé tematické workshopy probíhaly v Českém Krum-
lově na pracovištích CPDM, o.p.s., v centru města Český Krumlov a ve vybraných lokalitách 
jihočeského regionu.  

Prostřednictvím workshopů a dalších aktivit si mladí lidé, rozdělení do národnostně „nami-
xovaných“ týmů, vyzkoušeli například tvorbu animovaného filmu nebo vybraná tradiční ře-
mesla – kovářství a kreativní uměleckou tvorbu zaměřenou na malbu na hedvábí. 

V rámci uvolňovacích, odpočinkových a kulturně poznávacích aktivit byly do společného pro-
jektu zahrnuty nejrůznější sportovní hry, splutí části řeky Vltavy na raftech, prohlídka Zámku 
Český Krumlov, Grafitového dolu Český Krumlov. Novinkou tohoto roku bylo kulturní pozná-
vání místních reálií a historického dědictví Jihočeského kraje. Takto se mladí lidé zúčastnili 
několika exkurzí a výletů, např. navštívili Muzeum hrdelního soudnictví na hradě Rožmberk, 
dále absolvovali prohlídku Závišova kříže ve Vyšším Brodě, následoval výšlap na Čertovu stě-
nu u Vyššího Brodu a prohlídka zříceniny hradu Dívčí kámen.     



28 
 

Nedílnou součástí programu byly i národní večery, při kterých všechny národní skupiny před-
stavily ostatním účastníkům nejenom národní tradice, zvyky, kulturu svých zemí, ale i svoji 
národní kuchyni. 
Věříme, že aktivity projektu přispěly mladým účastníkům k rozšíření jejich znalostí a zkuše-
ností v hlavních tématech projektu a že projekt přispěl ke vzájemnému poznávání kulturní a 
společenské reality života mladých lidí v jednotlivých účastnických zemích. Předpokládáme 
také, že projekt podnítí vzájemnou výměnu zkušeností mezi účastníky a že budou i dále po-
kračovat jejich vzájemné kontakty a přátelství.  

Medialize it – Part II. (projekt EU programu ERASMUS+ Výměna mládeže)  

Projekt Medialize it - Part II. navazoval na úspěšný stejnojmenný projekt, který jsme realizo-
vali v roce 2011. Tentokrát byl rozšířen o nové tematické oblasti řemeslných činností. Sa-
motný projekt byl postaven na 3 tematických pilířích: interkulturním vzdělávání, médiích a 
řemeslných činnostech. Hlavní myšlenkou realizovaného projektu bylo využití současných i 
klasických mediálních nástrojů k uchování a zprostředkování řemeslných postupů. Naším 
cílem bylo, aby si účastníci našeho projektu odnesli poznání, že nemusí být pouze pasivními 
příjemci okolního světa, nýbrž jeho aktivními tvůrci. Nabídli jsme jim nejrůznější nástroje, 
postupy a prostředky k vytváření vlastního obrazu toho, jak a co zažívají, co chtějí sdělit 
ostatním. Hlavním cílem projektu tak bylo ukázat mladým lidem cestu k aktivnímu sebevyjá-
dření, ať už mediálními prostředky či řemeslnou tvorbou. Díky mezinárodní účasti jsme vedli 
účastníky skrze projektové aktivity k interkulturnímu dialogu, poznávání kulturních odlišností 
a navazování přeshraničních přátelství. 

Účastníci projektu se v rámci národnostně promíchaných týmů věnovali nejrůznějším médi-
ím, filmové animaci, žurnalistice, klasické tvorbě fotografie či rádiovému vysílání. Z řemesl-

  

  



29 
 

ných činností si vyzkoušeli kovářství, práci s kůží a malbu na hedvábí. Všemi aktivitami pro-
stupoval motiv interkulturního vzdělávání pramenící z dialogu mezi jednotlivými účastníky, 
kteří pocházeli z rozdílného kulturního prostředí. Část programu byla také věnována pozná-
vání národních specifik, tradic, zvyků partnerských zemí, a exkurzím na historicky a kulturně 
hodnotných lokalitách Českokrumlovska a Prahy.  

Dopadem projektu na účastníky bylo především zvýšení jejich sociálních a komunikačních 
kompetencí, aktivní přístup k informacím a mediálním obsahům, tolerance ke kulturní roz-
manitosti, podpora kreativity, schopnosti sebevyjádření, získání vybraných uměleckořemesl-
ných dovedností a navázání nových přeshraničních kontaktů a přátelství. Širší přínos projektu 
pak spatřujeme především v podpoře a zviditelnění řemeslné práce jako profese, prohloube-
ní mezinárodní spolupráce mládežnických organizací a zvyšování mediální gramotnosti mla-
dých lidí. 

Samotný projekt se uskutečnil v termínech od 16. do 25. září 2019 a účastnilo se jej celkem 
šest národních skupin ze šesti evropských zemí: Česká republika, Slovensko, Slovinsko, Ma-
kedonie, Maďarsko a Lotyšsko. Každá skupina se skládala ze čtyř účastníků (věk cca 15-18 let) 
a jednoho mládežnického vůdce. Celkem je projekt určen pro 24 účastníků a 6 vedoucích. 
Účastníci našeho projektu byli vybíráni především na základě zájmu o problematiku médií a 
řemesel. Pracovním jazykem celého projektu byla angličtina. 

 

  

  



30 
 

2. Letní prázdninové tábory  

Příměstský tábor s Boudou 2019 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Bouda tento rok připravilo na druhý prázdninový 
týden příměstský tábor pro děti z prvního stupně ZŠ. Ačkoliv se jednalo o první ročník, díky 
mnohaletým zkušenostem z různých vzdělávacích a volnočasových projektů pro děti, byl 
program nabitý osvědčenými i zcela novými, na míru vytvořenými aktivitami. Děti tak měly 
od pondělí 8. 7. do pátku 12. 7. 2019 vždy od 8 do 17 hodin o zábavu postaráno. 

Hned první den na ně po krátkém seznámení čekal „svačinkový workshop“ v režii pracovníků 
našeho Informačního centra pro mládež. Děti si samy připravily zdravou snídani v podobě 
zeleninového salátu a pomazánky. Nabytou energii mohly hned zužitkovat při venkovních 
míčových hrách v prostorách zahrady CPDM. Po obědě jsme společně vyrazili na domluve-
nou prohlídku Kouzelných bylinek neboli ukázkové zahrady zaměřené na léčivé byliny, k nimž 
si děti mohly nejen přičichnout, ale dokonce je i (s několika výjimkami) ochutnat. Na další 
směr společné cesty děti musely samy přijít – hledaly šipky, fáborky a indicie, které je dove-
dou k pokladu. Ten se ukrýval na Ptačím hrádku, děti ho společnými silami úspěšně vypátraly 
a o kořist se rozdělily. 

V úterý jsme oproti původnímu plánu vyrazili na Vltavu, předpovědi počasí totiž hrozily na 
další dny bouřkami, a my jsme o tuto část programu nechtěli přijít. Teplota sice koupání ne-
přála, ale i tak si děti rafting náramně užily. Vyplouvali jsme u DDM v Českém Krumlově a 
končili nad Rájovem, kde na nás čekala odměna – staročeské placky. 

Středeční program jsme pojali trochu odpočinkověji. Navštívili jsme krumlovské Kláštery, kde 
si pro nás připravili program na míru. Nejdříve jsme si vyrobili voňavá bylinková mýdla, každý 
podle svého přání. Dále se nás ujala paní průvodkyně a seznámila nás s mnichem Bedřichem, 
jehož úkoly nás provedly celým klášterem – od sklepní alchymistické dílny až po půdu s jejími 
strašidly a tajemnými příběhy. Odpoledne jsme se auty dopravili na Plešivec a prošli si v lese 
místní naučnou stezku Dubík. 

Předposlední den, čtvrtek, jsme pojali turisticky – dojeli jsme do Vyššího Brodu a prošli křížo-
vou cestu až ke kostelíku Maria Rast am Stein. Cesta to nebyla úplně krátká a jednoduchá, 
ale všechny děti ji úspěšně zvládly, odměnou jim byly krásné výhledy a nanuk na konci puto-
vání.  

Páteční dopoledne jsme strávili dobrodružnou prohlídkou podzemních štol krumlovských 
grafitových dolů. Už samotná příprava, navlečení se do pracovního mundůru s helmou a těž-
kou svítilnou, je zážitkem. Dětem se však nejvíce líbila kilometrová jízda rachotícím vláčkem a 
mazání grafitu na obličej. Po obědě už nás čekal volnější program – míčové hry, dále závě-
rečné rozdání diplomů a poděkování v podobě opékání buřtů v zahradě u Boudy. Děti jen 
nerady odcházely domů, ale už teď je jasné, že se jistě uvidíme buď opět za rok na dalším 
ročníku Příměstského tábora, či na jiných akcích NZDM Bouda. 

Celkově se Příměstského tábora s Boudou 2019 zúčastnilo 10 dětí od šesti do jedenácti let. 



31 
 

 

 

 

Letní integrovaný tábor pro děti z města Větřní 2019 

Od neděle 21. července 2019 do pátku 28. července 2019 se uskutečnil šestý ročník letního 
pobytového tábora pro děti ze sociálně vyloučené lokality města Větřní. Patronaci nad tábo-
rem a samotnou realizaci převzalo tradičně českokrumlovské Centrum pro pomoc dětem a 
mládeži, o.p.s. a to ve spolupráci s městem Větřní, Jihočeským krajem a Ministerstvem vnitra 
České republiky. 

Jako táborová základna nám nově posloužilo turistické zařízení DDM Český Krumlov, které se 
nachází v obci Zátoň. Podobně jako v předešlých letech, tak i v tomto roce bylo hlavním zá-
měrem tábora přiblížit dětem kulturně historickou rozmanitost našeho kraje a zprostředko-
vat jim skutečnost, že jsou součástí tohoto nesmírně cenného bohatství. Do programu tábo-
ra byly ale zařazeny také nejrůznější sociálně preventivní a vzdělávací aktivity. 

První den tábora nás na základně navštívili zástupci Policie ČR včetně psovoda s německým 
ovčákem Harym, kteří nás poučili o jejich práci. Do programu bylo zahrnuto i několik mode-
lových situací zásahu psovoda. Po této návštěvě jsme děti rozdělili do dvou skupin, které 
měly rozdílný program. První skupina vyrazila do nedalekého Vyššího Brodu na pěší výlet 
Opatskou stezkou kolem Wolfgangových vodopádů na nejjižnější poutní místo v ČR s názvem 
„Maria Rast am Stein“ (v překladu: Odpočinek Panny Marie na kameni). Na zpáteční cestě, 
při níž jsme prošli křížovou cestu se 14 zastaveními, jsme dětem koupili za odměnu „něco 
sladkého“. Druhou skupinu dětí jsme vzali na rafty. Oproti minulým ročníkům jsme tento rok 
zvolili jinou trasu řeky Vltavy, a to od kempu „U Tří veverek“ do Zátoně. Tento úsek se ukázal 
být jako dobrá volba. Po cestě jsme si mohli prohlédnout hrad Rožmberk z raftu a dále se 
nám naskytlo mnoho krásných přírodních scenérií. Počasí nám také přálo, a tak nám nic ne-



32 
 

bránilo se po cestě několikrát zastavit vykoupat a osvěžit.  Proběhlo také několik „námořních 
bitev“ ve šplouchání vody mezi jednotlivými rafty.       

Následující den se nesl na vlně neformálního vzdělávání a prevence. Dopolední program pat-
řil Českému Červenému kříži z Českého Krumlova, kdy nás jeho zástupci přímo na táborové 
základně seznámili se záchranou života a s prevencí úrazů. Děti si tak mohly vyzkoušet „oži-
vovat“ figurínu nebo ošetřovat nejrůznější umělá poranění. Po obědě následoval workshop 
finanční gramotnosti, při němž byli účastníci seznámeni se základními pravidly hospodaření s 
penězi. Večerní program byl vyhrazen semináři o Romech, který byl zaměřen na jejich histo-
rii, kulturu a tradiční zvyky. Součástí tohoto bloku byla i projekce filmového dokumentu s 
názvem „O čo ide Idě“, jenž se týkal snahy známé romské zpěvačky Idy Kelarové o zapojení 
nadaných mladých romských dětí z romských osad do společných hudebních vystoupení s 
Českou filharmonií.  

Další den byl v podstatě zrcadlově obrácený jako první den, aneb rafťáci šli na výšlap na Ma-
ria Rast am Stein a obráceně, ti co byli na túře, šli na rafty. Večerní program byl vyhrazen 
táborovému ohni a kytarám, kdy si děti mohly zazpívat romské písně a další klasické táboro-
vé „odrhovačky“. Bohužel to byl poslední táborový oheň tohoto pobytu, jelikož od následují-
cího dne byl vyhlášen obecný zákaz rozdělávání ohňů kvůli riziku vzniku požárů.          

Program následujícího dne byl zahájen seminářem s tématem bezpečného užívání internetu, 
na nějž jsme si pozvali erudovanou lektorku Martinu Sokolíkovou z neziskové organizace At-
tavena, která se tomuto tématu věnuje řadu let. Po skvělém workshopu a obědě jsme spo-
lečně s dětmi odjeli na exkurzi do Hasičského záchranného sboru v Českém Krumlově. Byli 
jsme zde seznámeni s hasičským vybavením, včetně vozového parku a s tím, co práce hasičů 
obnáší. Na konci exkurze si děti také mohly vyzkoušet stříkat z požární hadice, což vzhledem 
aktuálnímu horkému slunečnímu počasí ocenili všichni přítomní. Po návratu na táborovou 
základnu jsme nechali děti odpočinout a potajmu jsme se připravovali na noční program, 
kterým byla „stezka odvahy“. Děti se tak v podvečerních hodinách věnovaly nejrůznějším 
sportovním aktivitám- stolnímu tenisu, badmintonu, fotbalu a dalším sportům. Pro moc una-
vené účastníky byly přichystané výtvarné a tvořivé aktivity. Po večerce jsme děti poslali tra-
dičně do pokojů, avšak jako by něco tušily, vůbec nebyly k utišení. Mezitím jsme kolem zá-
kladny vytyčili trasu světly a „připravili strašidla“. Přesně ve 22:15 to vypuklo - „vyhnali“ jsme 
účastníky z pokojů, rozdělili do dvojic a následně vyslali na stezku odvahy. Asi největší úspěch 
v počtu vylekaných jedinců zaznamenala terénní sociální pracovnice města Větřní, která ja-
kožto „Samara“ (dívka v bílém s dlouhými vlasy do čela a s medvídkem v náručí - dle adapta-
ce světoznámého filmu Kruh) pořádně polekala nejen děti, ale i některé táborové vedoucí.  

Po dlouhé noci druhý den dopoledne následoval blok zaměřený na "canisterapii“. Na táboro-
vou základnu přijela návštěva z výcvikového canisterapeutického sdružení Hafík. Účastníci 
tohoto bloku byli seznámeni s pravidly chování se ke psům a s jejich využitím v terapii. Také 
si mohli sami na sobě vyzkoušet, jaké to je být „terapeuticky ošetřen“.  V podstatě celý tento 
den byl věnován zvířatům, jelikož po obědě jsme vyrazili autobusem na exkurzi do Zoo Ohra-
da v Hluboké na Vltavou, kde jsme měli zajištěnou přednášku spojenou s ukázkou plazů v 
místním návštěvnickém centru. Po přednášce jsme s dětmi prošli celý areál zoologické za-
hrady. Po návratu na základnu jsme jako překvapení posledního večera uspořádali živý kon-
cert romské hudební skupiny, která všechny roztančila a rozezpívala. Posledním programem 
dne bylo závěrečné předání diplomů všem účastníkům letošního tábora.  



33 
 

V sobotu po snídani a nezbytném úklidu jsme se s dětmi odebrali do Zátoně ke kiosku, odkud 
nás přistavený autobus odvezl zpět do Větřní. 

Letošního letního tábora se zúčastnilo celkem 31 dětí ve věku od osmi do čtrnácti let. Perso-
nální zajištění měli na starost zaměstnanci a externí spolupracovníci NZDM Bouda, které je 
jedním z projektových pracovišť CPDM Český Krumlov. Součástí realizačního týmu byla i te-
rénní pracovnice obce Větřní. 

Podle ohlasů ze strany dětí a ze závěrečného vyhodnocení ze strany vedoucích můžeme s 
radostí konstatovat, že se tábor velmi povedl a v případě, že budeme mít možnost tento tá-
bor znovu organizovat, pak se těšíme na příští rok. 

 

  

 



34 
 

3. Pobytové aktivity  

Médiakemp 2019 

Ve dnech 17. až 20. října 2019 se v Zátoni na Českokrumlovsku uskutečnil tradiční Média-
kemp, který pořádá Centrum pro pomoc dětem a mládeži v Českém Krumlově. Celkově se ho 
zúčastnilo 18 mladých lidí ve věku od 14 do 18 let. Diskutovali o trendech v novinařině, se-
znamovali se se základy žurnalistiky, tvořili animované filmy, fotografovali a zkoušeli si práci 
v rádiu.  

Novinkou letošního roku bylo zapojení Českokrumlovské televize do aktivit tohoto projektu. 
Mladí lidé si tak vyzkoušeli, jaké to je pracovat před kamerou, dělat interwiev či televizní 
diskusi. Součástí byla i exkurze ve studiu této televize, kde byli účastníci seznámeni i se zá-
zemím fungování tohoto média. Tentokrát se sešla silná skupina ze všech možných koutů 
jižních Čech – z Písku, Třeboně, Českých Budějovic, Strakonic a Českého Krumlov. Aktivně se 
zapojovali do workshopů a fungovali spolu dobře i po lidské stránce, měli chuť diskutovat, 
nebáli se prezentovat svůj názor. 

Mladí účastníci se nejen seznámili s nejrůznějšími mediálními technikami (rádio, filmová 
animace, fotografie, televize), ale získali i nové zkušenosti a poznatky z oblasti žurnalistiky. 
Účastníci kurzu se naučili pracovat také s technickým vybavením – jak s video kamerou, foto-
aparátem, rádiovou a televizní technikou, tak také se softwarovými programy (radiový, ani-
mační a televizní). Během programu se procvičili ve schopnosti efektivně komunikovat, for-
mulovat a prezentovat své názory, ať už ústní či písemnou formou, a diskutovat s ostatními. 
Věříme, že jednotliví účastníci získané zkušenosti a znalosti uplatní ve svém dalším rozvoji, ať 
už formou volnočasových aktivit či dalšího vzdělávání v mediálním oboru. 
 

  

  



35 
 

Projektové pracoviště Streetwork 

Základní rozdělení poskytovaných služeb  
 
1. Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice 
Práce s uživateli návykových látek a jejich okolím 
 
2. Terénní sociální služba - Viktorie 
Prevence zdravotních a sociálních dopadů v oblasti poskytování placených sexuálních služeb 
 
3. Odborné sociální poradenství - pro osoby v krizi  
Zaměřeno přednostně na osoby užívající návykové látky a současně osoby v krizové či nepří-
znivé životní situaci 

1. Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice 

Vývoj a aktivity projektu Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice v průbě-
hu roku 2019 

Streetwork pro Města Český Krumlov a Kaplice je registrovaná služba 
podle zákona o sociálních službách jako TP., je v minimální síti proti-
drogových služeb na území JČK a od listopadu 2018 je také součástí 
základní minimální síťě sociálních služeb na území Jihočeského kraje. 

Služba poskytuje v oblasti Českokrumlovska terénní program, harm 
reduction služby a řadu dalších navazujících odborných služeb mezi 
problematickými, příležitostnými  a rekreačními uživateli návykových 
látek.  

Hlavní nabídkou pracoviště byly v roce 2019 služby harm reduction, 
poskytování informací a individuálního poradenství pro uživatele ná-
vykových látek a jejich okolí. Program doplňovaly výkony testování na 

metabolity návykových látek, infekčních onemocnění (VhC,VhB,HiV,Syfilisu), minimálního 
potravinového a hygienického servisu a výkony sociální práce a asistenční služby při vyřizo-
vání osobních věcí klientů. Důležitou součástí služby bylo také odkazování do odborné léčby, 
komunit, psychiatrické péče, zdravotnických zařízení a poskytnutí základního zdravotního 
ošetření. Pracoviště v průběhu roku významně poskytovalo také zprostředkování kontaktu 
s jiným sociálním prostředím. Služba po celé období roku 2019 nabízela všechny výše uvede-
né výkony formou terénního programu a též formou služby v multifunkční místnosti v sídle 
TP ve vymezených časech. Značná část klientů preferovala v průběhu roku prostředí multi-
funkční místnosti a sama přicházela a přichází za pracovníky služby.   

Po celé období roku 2019 probíhalo také vyhledávání rizikového chování ohrožených jedinců 
v jejich přirozeném prostředí (tj. v problematických  lokalitách Českého Krumlova, obce Vět-
řní, Loučovic, Vyššího brodu, Kaplice a Lipenska). Mezi nejvíce využívané služby pracoviště 
v roce 2019 patřily: výměnný program, kontaktní práce a na něj navazující případová práce 
s předáváním informací. A to především v oblastech týkajících se prevence užívání návyko-



36 
 

vých látek, sociálního systému a zdravotní problematiky. Dále to byly výkony individuálního 
poradenství a výkony sociální práce - zaměřené na řešení problematiky bydlení, vyřizování 
hmotné nouze, dokladů a dalších věcí (např. zdravotního pojištění nebo věcí spojených 
s řešením právních záležitostí). Četné byly také výkony poradenství spojeného s testováním 
na metabolity návykových látek u klientů OSPOD Český Krumlov a Kaplice. 

Značné množství klientů využívalo v průběhu roku 2019 také základní hygienické a potravi-
nové pomoci. Vzhledem k povaze regionu se služba snaží mít širší spektrum nabídky služeb a 
podchytit tak širší skupinu osob, která zde je a potýká se s užíváním návykových látek. Při 
práci v terénu program rozlišuje mezi oblastmi, kde je vysoká pravděpodobnost kontaktů a 
zájem o poskytování harm reduction služeb, a pak oblasti, které jsou řídce zalidněné a je zde 
trvale nízká anonymita (např. Lipensko). U prvně jmenovaných je snaha pracovat formou 
udržování aktivních kontaktů a cílem je pracovat na zlepšování kontaktů a poskytování dal-
ších návazných služeb. U ostatních oblastí je cílem práce předat maximum informací o mož-
nosti poskytnutí služeb terénního programu a provozu multifunkční místnosti. Současné ča-
sové úseky pro práci v terénu dle našeho názoru dobře odpovídají současným trendům a 
potřebám klientů TP i možnostem v regionu. Hlavním cílem programu v roce 2019 byly kva-
litní služby a zaměřování se na kvalitativní zlepšování kontaktů s klienty, kdy nejde jen o vý-
měnný program nebo poskytnutí materiálních prostředků v rámci harm reduction programu. 
Pracoviště by chtělo v dalších obdobích zvýšit např. množství protestovaných klientů a také  
zvýšit výkony sociální práce. 

Během roku 2019 pracovníci služby poskytovali i odborné besedy a přednášky na základních 
a středních školách v regionu Českokrumlovska. V roce 2019 to byly besedy - přednášky pro 
ZŠ Větřní, Chvalšiny, SOU Velešín a další subjekty. 

Pracoviště má od roku 2019 registrovanou službu odborného sociálního poradenství a to 
jako novou službu, která zohledňuje rostoucí počet uživatelů služby obecně. Služba odbor-
ného poradenství řeší více problematiku spojenou s rozšiřováním spektra klientů, které na-
vštěvují multifunkční místnost TP. 

Jednotlivé oblasti působení TP 

I. Český Krumlov a blízké okolí 

Je to hlavní oblast, kde terénní program působí. Místo vykazuje nadále trendy, které pokra-
čovaly i v roce 2019 a které mají několik let zvyšující se tendenci a to zhruba za poslední 3-5 
roků zpět. Celkově úbytek osob ve veřejném prostoru v místech, kde se dříve zdržovali klien-
ti. Jedná se o dlouhodobý trend a jde především o sídliště ve městě, která byla dříve známá 
množstvím lidí, kteří zde pobývali. A to např. před panelákovými vchody nebo na některých 
dalších místech ve městě. Sídliště se postupně mění na málo frekventovaná místa, kde lidé 
jen přecházejí, ale netráví čas na samotných sídlištích ve venkovních prostorech. Dá-
le pokračuje trend vytlačování lidí mimo veřejný prostor, například v oblastech městských 
parků. Městské parky jsou hlídané kamerovými systémy a městskou policií a případní klienti 
volí jiná místa k pobytu a shromažďování. Z pohledu terénních pracovníků ubývá možností, 
kde lze tyto lidi přirozeně kontaktovat. Je možno říci, že se klienti a mládež schází na nepří-
stupných a neveřejných místech v soukromém vlastnictví (boudy, garáže, místa v lese, za 
městem apod.). 



37 
 

Klasický klient služby je dnes uživatel pervitinu nebo alkoholu a THC. Je buď příležitostně 
pracující nebo pracující nelegálně a bydlí převážně v nevyhovujícím prostředí (ubytovny, 
squaty anebo jen přístřešky.). Část klientů jsou pak nově příchozí za účelem výměny materiá-
lu nebo například opatření informací. Zhruba jen u 15-20% klientů můžeme tvrdit, že bydlí 
standardně v okolí a pracují. Toto procento se rok od roku snižuje a ovlivňuje ho situace oh-
ledně bydlení a celkové situace ve společnosti. Město obsazují cizojazyční dělníci a vytlačují 
domácí populaci mimo dříve cenově dostupné kategorie bydlení (toto se týká i ubytoven), 
kdy několik zahraničních dělníků platí nájem, který si jedinec anebo pár nemůže dovolit. 
Město Český Krumlov je tak momentálně v neřešitelné bytové situaci a nouzi, kdy jinak stabi-
lizovaný jedinec by byl schopen sociálně fungovat i docházet do zaměstnání, ale v důsledku 
celkové osobní situace se neustále nachází ve špatném stavu.   

Řada klientů vykazuje duální diagnózy. Zde také vidíme vzrůstající tendenci, která je spojena 
s řadou problémů, jako je například dostupnost psychiatrických služeb nebo bydlení. Obecně 
lze říci, že pokud bude tento trend pokračovat, bude potřeba ještě více se těmto skupinám 
věnovat.  V průběhu roku tak pracovníci vícekrát řešili hospitalizaci či stabilizaci klienta 
s psychickou poruchou a zároveň užívajícího návykové látky. 

Terénní práce v Českém Krumlově je v současnosti charakterizována pobytem v místech, kde 
je šance potkat nějaké „klasické“ klienty, a pak pobytem na místech, kde je alespoň nějaký 
pohyb osob a snaha oslovit populaci a mládež s krátkými intervencemi rizikového chování. 
Většina míst v centru města zůstává pro terénní práci z důvodu velkého turistického ruchu 
nevhodná (2 mil. turistů ročně). Základem práce v terénu, je informační strategie, cílené kon-
taktování a zprostředkované předávání informací. 

Služba má každý den kromě TP také provoz multifunkční místnosti v místě svého působení. 
Denně tak dochází množství klientů pro informace, poradenství, výměnný program nebo 
základní potravinový a hygienický servis. Ve městě je v současnosti množství klientů (uživate-
lů návykových látek a alkoholu současně), kteří nemají zázemí a vyhledávají kontakt 
s pracovníky služby i z důvodu styku s jiným společenským prostředím, než ve kterém trvale 
žijí. Určité procento klientů ze všech oblastí působení TP je zvyklé kontaktovat službu telefo-
nicky a domluvit se na kontaktu a využití služby poté následně v terénu. V multifunkční míst-
nosti TP jsou nabízeny všechny služby od výměnného programu po testování na metabolity 
návykových látek a testování infekčních onemocnění. Většina klientů v oblasti Českého 
Krumlova nemá problém využívat služeb programu.  

Město Český Krumlov je největší navštěvovanou městskou jednotkou a je zde větší anonymi-
ta, než ve zbytku oblastí. Z pohledu užívaných návykových látek hrají prim alkohol, pervitin 
iv. i sn., ve většině případů jsou doplňované užíváním THC. 

Trendem je vícelátkové užívání podle momentální dostupnosti té které návykové látky.  
U „tzv. drogových kontaktů“ s odběrem harm reduction materiálu je skupina tvořena téměř 
výhradně problémovými uživateli pervitinu. Čistě jen konzumentů THC je zhruba 15%. Pak je 
skupina klientů, kteří mají jako základ každodenní užívání alkoholu, doplňované THC a příleži-
tostně pervitinem nebo léky. Pervitin však není jejich primární návyková látka. U všech sku-
pin převažuje poskytování informací, pomoci a podpory navazující na jejich konkrétní pro-
blémy anebo podpora při stabilizaci jejich stavu. Řada klientů má v současnosti také duální 
diagnózy a práce s nimi není jednoduchá. Další druhy omamných a psychotropních látek, 
jsou velmi okrajové (např. nel.tablety subutex,“extáze“, fentanylové náplasti apod.). 



38 
 

V oblasti taneční zábavy se ve městě objevuje ještě užívání “tanečních drog” a substancí po-
dobných MDMA, případně kokainu. Tyto cílové skupiny však nemají potřebu kontaktu s pra-
covníky TP a pocházejí ze skupin s celkově lepší finanční situací. Tyto skupiny jsou proto mi-
mo možnost bližšího monitorování. Lokalita Český Krumlov se navštěvuje v pondělí a úterý. 
Každý den je pro klienty služba v multifunkční místnosti. Město Český Krumlov patří k býva-
lým menším okresním městům a v současnosti má zhruba 13 500 obyvatel. 

II.  Město Kaplice     

Ve městě Kaplice se z pohledu TP situace nemění. Jsou zde dlouhodobě trendy, které se spí-
še zesilují, a do budoucna nelze příliš počítat s výraznější změnou stávající situace.  Kaplice je 
malé městečko (cca 7000 obyvatel), chybí zde zcela anonymita a život ve městě ovlivňuje 
řada místních vyhlášek, které byly zavedeny v posledních letech a které omezily výrazně dří-
ve zažité věci (např. kulturní život ve městě). Dřívější místa, která byla klienty tradičně využí-
vána ke shromažďování, dnes již nefungují a nahradily je spíše četné ubytovny, které se ve 
městě nacházejí. Trvale je zde vysoké množství zahraničních dělníků, kde jsou informace o 
užívání OPL, ale u kterých je kulturní bariéra a chybí důvěra sdílet jakékoli informace 
s poskytovanou „cizí“ službou. Nadále trvá situace, kdy jsme v kontaktu s několika místními 
styčnými osobami, které mění injekční materiál pro svou potřebu a také pro jejich okolí.  

Drogová scéna je ve městě uzavřena z důvodu zmíněné malé anonymity a obav uživatelů 
z kontaktu s pracovníky služby a jejich následnou identifikací jako „feťáka“. Ve městě jsou 
ještě četní uživatelé THC, ti však ve své většině nemají potřebu využívat služby pracoviště. 
Zde je pracováno krátkými intervencemi s materiály, které má služba k dispozici. V letních 
měsících jsme také přechodně zaznamenali zájem o získávání opiátů z makovicových polí 
v okolí města (jako zpestření při užívání pervitinu). V místě pravidelně dochází k vylepování 
informačních materiálů nebo samolepek, dobře probíhá spolupráce s lékárnou, metodiky 
prevence ze základních škol, městskou policií a pracovníky OSPODu města Kaplice. Místo 
pravidelně navštěvujeme dvakrát týdně ve středu a v pátek. 

Město Velešín je navštěvováno dvakrát týdně, ve středu a pátek. Město je příliš malé na 
bezproblémovou práci s klienty v terénu a je zde naprostá absence soukromí. Je zde několik 
kontaktů, které jsou nepravidelně udržovány. V místě probíhá především předávání kontaktů 
a snaha případné nové klienty směřovat k využívání služeb TP po tel. kontaktu. V průběhu 
prvního pololetí zde pracovníci měnili harm reduction materiál několika klientům, kteří se 
nacházeli v oblasti obce a opět fungovali jako kontaktní osoby i pro své okolí. 

III.   Lokalita obce Větřní 

Obec má dvě části. Centrální část je obydlena běžným typem populace. Ve střední části obce 
je smíšená zástavba, paneláky, činžovní domy a také ubytovny a situace je zde ovlivněna ne-
gativními vlivy, které tato zařízení provázejí. V dolní části obce je pak převážně romské oby-
vatelstvo a situace je zde nejvíce problematická. Bytové jednotky jsou zde v havarijním sta-
vu.  Obec má celkově zhruba 4125 obyvatel a je známá také jako sociálně vyloučená lokalita 
“Větřní”. V obci se kumuluje řada negativních faktorů - nezaměstnanost, špatné sociální 
podmínky, nízká kvalita bydlení, užívání návykových látek, kriminalita a poměrně vysoká po-
rodnost místní romské komunity. Oblast tzv. dolní části obce s převažující romskou populací 
je navštěvována pravidelně vždy dvakrát týdně. 



39 
 

V roce 2019 se zde celkové trendy výrazně neměnily. Je zde větší množství klientů, 
se kterými nepravidelně pracovníci pracují. Tito mění materiál pro sebe a někdy také pro své 
blízké okolí. Největšími tématy jsou bezpečné braní a dodržování základních hygienických a 
bezpečnostních pravidel. Se stálými klienty se někdy daří kromě minimalizace škod pracovat i 
na jejich dalších problémech. Klienti jsou zde většinou stabilizovaní ve smyslu zázemí, ale 
potýkají se s problémy v oblasti problematického užívání návykových látek, postavení 
v sociálním systému, mezilidských vztahů nebo špatného životního stylu. Opakovaně je zde 
potřeba sdělovat informace o nebezpečí rizikového chování. 

V lokalitě Větřní je na počet obyvatel vysoká prevalence užívání návykových látek. Odhadem 
60-70 % populace především v dolní části obce je minimálně občasnými uživateli návykových 
látek. Klienti v prvním pololetí nejvíce využívali služeb výměnného programu a poskytování 
informací. Drtivě zde převažují uživatelé pervitinu i.v. se souběžným užíváním THC. Centrální 
část obce Větřní  je méně problematická. Pracovníci zde pracují především s mladými lidmi,  
u kterých se snaží ovlivňovat jejich postoje směrem k neužívání návykových látek, především 
THC a alkoholu. 

IV. Oblast Lipenské přehrady a přilehlých obcí 

Oblast Lipenska je prostorově velmi rozsáhlá a skládá se z několika malých měst a vesnic v 
okolí Lipenské nádrže, zhruba do 2000 tisíc obyvatel. 

V místě je udržován kontakt s několika stálými klienty, se kterými se pracuje v rámci jejich 
individuálních plánů. Pracovníci se snaží v místě oslovovat také nové klienty, ale oblast je 
velká a v zimě s minimálním pohybem obyvatel. V létě je oblast zas zatížena nadměrným 
turistickým ruchem a pohybuje se zde řada lidí, kteří nemají potřebu využívat harm-
reduction služby. V oblasti probíhá pravidelně výlepová kampaň a předávání letáků klientům 
nebo předávání informací na vytipovaných místech - lavičky, bary, restaurace apod. V roce 
2019 se v povaze oblasti neděly změny. Celá oblast Lipenska je rozsáhlá a náročná na zajiště-
ní, a proto je pracovně rozdělena od roku 2013 na tři oblasti, z nichž je vždy vybrána jedna, 
na kterou je zaměřena největší pozornost. Region se navštěvuje jednou týdně v pátek. 

Tým pracoviště Streetwork  v roce 2019 

Po personální stránce bylo pracoviště v roce 2019 stabilizované ve smyslu počtu úvazků. Tým 
však tvořili ke konci roku 2019 jen 3 pracovníci o celkovém objemu 2,5-2,6 pracovního úvaz-
ku. Jedna pracovnice odjela pracovat do ciziny ke konci května 2019 a další pracovník měl 
zvýšený pracovní úvazek přes letní období. Pracoviště hledalo od září 2019 dalšího pracovní-
ka do týmu. Tři pracovníci mají nyní HPP.  Všichni pracovníci se pravidelně účastnili vzdělává-
ní, týkajícího se problematiky návykových látek a cílové skupiny a mají i řadu dalších dopro-
vodných kurzů ze sociální a zdravotní oblasti. V roce 2019 se pracovníci například v rámci 
vzdělávacích plánů účastnili seminářů zaměřených na testování na virové hepatitidy, one-
mocnění Syfilisu a viru HIV (u Szú), nebo o problematice dluhového poradenství. Tým se pra-
videlně účastnil supervize služby. 

Způsob hodnocení výsledků pracoviště  
(jakým způsobem, v jakých intervalech a na základě jakých kritérií je hodnocena úspěšnost, 
kvalita, kvantita) 



40 
 

Statistika služby je vedena v programu FREEBASE. V rámci projektového pracoviště a v jeho 
terénním programu je prováděno dvojí hodnocení účinnosti a kvality námi poskytovaných 
služeb – kvalitativní a kvantitativní. 

a) Kvalitativní hodnocení 

Kvalitativní hodnocení práce a efektivity probíhá průběžně v rámci porad realizačního týmu 
projektového pracoviště, vždy jednou za týden a také prostřednictvím schůzek se supervizo-
rem pracoviště/projektu jednou za 2 měsíce nebo častěji, dle aktuální potřeby nebo při řeše-
ní vzniklé situace. Možnost supervize mají také pracovníci samostatně.  

Větší hodnocení služby probíhá vždy každého čtvrt roku a je spojeno se sběrem jednodu-
chých dat při slovním šetřením, jež jsou pro tento účel vytvořeny. Dotazníky o hodnocení 
služby jsou také k dispozici anonymně v blízkosti multifunkční místnosti TP s popisem, jak je 
vyplnit, a sbírají se v průběhu celého roku v anonymní schránce.  Slovní šetření probíhá  
2x ročně a výsledek je zaznamenán. Vyhodnocovány jsou formou zpětné vazby při poradě 
týmu. Přijatá opatření jsou řešena také při supervizi. Pracoviště pracuje také se zpětnou vaz-
bou od spolupracujících zařízení a externích spolupracovníků. Kvalitativně pracuje zařízení 
též sledováním jednotlivých klientů od prvního kontaktu po ukončení využívání služby nebo 
jeho předání do jiného zařízení odborné péče v návaznosti na individuální plány jednotlivých 
klientů TP.  

Při vedení dokumentace je u uživatelů služby sledována celá řada ukazatelů: změny 
v klientově drogové kariéře, změny klientova rizikového chování, sociálního prostředí, sledo-
váním efektivity spolupráce s klientem a sledování zda použité intervence vedou k určenému 
cíli, především ke změně rizikového chování, spokojenost s poskytovanými službami a další 
skutečnosti. 

b) Kvantitativní hodnocení 

Hodnocení činnosti z kvantitativního pohledu, tzn. statistik o množství odvedené práce, pro-
bíhá formou průběžných monitorovacích,  pololetních a závěrečných zpráv, které zpracovává 
vedoucí zařízení (projektového pracoviště CPDM, o.p.s. Český Krumlov). Hodnocení činnosti 
a popisu realizovaných aktivit „terénního programu“ se také provádí formou popisu do prů-
běžných a závěrečné zprávy, vždy za dané období realizace programu. O programu je zpra-
covávána také statistika vypovídající o množství odvedené práce.  

Jako standardní používáme při kvantitativním vyhodnocování činnosti tabulky RVKPP  „Počet 
klientů a kontaktů“ a „Služby a výkony“.  Program se snaží každého půl roku sledovat ten-
dence na drogové scéně a vypracovává doporučení do další činnost a vymezení priorit do 
dalšího období. 

Kritické zhodnocení rozvoje programu, dosažení cílů 

V roce 2019 se pracoviště opět těšilo dobré vytíženosti a můžeme říci, že i vysokému počtu 
kontaktů. Celkový počet byl 3960 kontaktů za celý rok, bez rodinných příslušníků. Toto 
množství se jeví na hranici možností, vzhledem k současné kapacitě a výši pracovních úvazků, 
které má služba (např. podle minimální sítě soc. služeb v JČK, je to cca 2,6 pracovního úvaz-
ku). Pracoviště je tak v současnosti na hranici toho, co může ještě reálně zvládnout při za-
chování určité kvality služeb. Klienti jednak přicházejí za pracovníky do multifunkční místnos-
ti a zároveň se druhá část kontaktů odehrává venku, mimo multifunkční místnost. 



41 
 

Dlouhodobější trend je, že klienti v menších lokalitách (Českokrumlovsko, Kaplicko) vyhledá-
vají pracovníky, když něco sami potřebují. Nezdržují se na určitých místech a dlouhodobě 
spíše nastává přesun na squaty, chaty, zahradní pozemky a místa, která jsou mimo město a 
často v soukromém vlastnictví nebo těžko přístupná. Toto je celkově dané situací ve měs-
tech, kde se zavádí opatření na vytlačování lidí určitého sociálního statusu mimo obydlené 
oblasti a zároveň snahou ukázat město jako čisté a líbivé místo bez sociálně negativních vlivů 
na společnost. Mění se také situace ohledně bydlení. Město obsazují cizojazyční dělníci a 
hromadně obsazují volné bytové jednotky a některé ubytovny, které by jinak byly dostupné 
pro domácí populaci. To samé se týká i pracovních příležitostí. 

Problematika nízkopříjmových skupin a špatná sociální situace se tak neřeší, ale přesunuje na 
jiná místa a tam, kde nejsou klienti vidět. Program má ke konci roku 94 prvokontaktů. To 
přibližně odpovídá počtům za minulé roky. Pracoviště je díky své dobré pověsti mezi klienty 
hojně vyhledávané (celkem 336 klientů), z čehož plyne i značná vytíženost pracoviště. 

Jako nedobrý trend pro TP a tím pracoviště obecně, vidíme již výše zmíněné ubývání lidí 
z veřejného prostoru, které má vliv na motivaci pro výkon terénní práce. Pozitivní pro službu 
je, že jsme v kontaktu téměř se všemi uživateli návykových látek ve městě a to buď přímo, 
nebo zprostředkovaně. Služba má tak přehled o dění na drogové scéně v Českém Krumlově. 
Jako další rizika vidíme příliv dalšího většího množství nekvalifikovaných zahraničních pra-
covníků do města, a tím pádem i rizika, že tyto skupiny budou převážně mimo kontakt se 
službou a mohou časem představovat hygienickou hrozbu pro město (špinavé inj.sety nebo 
jiné problémy, což jsme reálně zaznamenali např. ve městě Kaplice). Tyto skupiny nemají 
důvěru využívat služeb pracoviště a jsou tak zcela mimo kontrolu.   

Pozitivní je celkové množství kontaktů a celkově odvedené práce a to od poskytování infor-
mací až po individuální práci. Uživatelé služby se chodí s pracovníky radit a řešit běžné věci 
od telefonování po předávání informací nebo pomoc při uplatňování svých práv. Časté jsou i 
nestrukturované kontakty, bez bližší specifikace rozhovoru, kdy část klientů potřebuje jen 
kontakt s jiným společenským prostředím.  V rámci individuálních plánů se pracoviště snažilo 
celý rok pracovat na specifických potřebách klientů a byla snaha aktivně řešit jejich situaci, 
např. problémy při vyřizování bydlení, nástupu do odborné léčby, komunity nebo hledání 
pracovního uplatnění. Lepší výsledky by si pracoviště představovalo v protestovanosti klientů 
na virové hepatitidy, Hiv, Syfilis a ve výkonech  navázaných na sociální práci s klienty. V roce 
2019 se například pracoviště v návaznosti na zvětšení protestovanosti populace opět účastni-
lo propagace a možnosti anonymního testování v rámci akce Týden testování na Hiv 
v listopadu 2019.  

Pracoviště se snažilo po celý rok 2019 maximálně využívat svých možností a nabízet co nej-
širší spektrum služeb, které odpovídají celkovému charakteru oblasti Českokrumlovska. Sou-
časný stav a posuny v chování a struktuře uživatelů návykových látek přináší jak nové mož-
nosti, tak i rizika z toho plynoucí. Docházelo a dochází k celkovému rozšiřování skupiny osob, 
které můžeme charakterizovat jako klienty služby a zároveň uživatele návykových látek, při-
čemž ve většině případů se jedná o více látkové užívání. V jednotlivých místech působení se 
pracovníci snažili zohledňovat vždy místní specifika (např. romská komunita, skupiny mla-
dých lidí apod.) a terénní práci tomu přizpůsobovat. Základní principy a metody práce zůstaly 
v programu v roce 2019 stejné jako v minulých obdobích. Pracoviště nabízelo stabilní a po-
měrně širokou nabídku služeb, včetně všech služeb standardně nabízených terénními pro-
gramy. 



42 
 

Služby byly dostupné buď přímo, nebo po telefonické domluvě v celém regionu Českokrum-
lovska a to po celý rok 2019. Při posuzování je však potřeba si uvědomit povahu regionu, 
který je obecně řídce zalidněn a s převahou vesnických oblastí, a také personální možnosti 
služby jako celku. 

Spolupráce se zařízeními v síti péče o uživatele drog 

Pracoviště v roce 2019 spolupracovalo s řadou institucí státní i neziskové povahy a to jak po 
odborné stránce - poskytováním konzultací, tak při předávání klientů do dalších zařízení. Pra-
coviště navazuje ve všech hlavních bodech spolupráce na již navázané kontakty. 

V oblasti léčby a další odborné pomoci dlouhodobě úspěšně spolupracujeme především 
s Psychiatrickou léčebnou Červený Dvůr, Jihlava a Jemnice. Dále s dalšími odbornými zaříze-
ními na území Jihočeského kraje, terénními programy a K-centry v sousedních lokalitách 
(Strakonice, Prachatice, České Budějovice). 

V oblasti ambulantní léčby spolupracujeme zejména s psychiatry: MUDr. Michálkem,  
MUDr. Norkem, Nagym, MUDr. Churanem. Specialistou MUDr. Weberem. S psycholožkami 
PhDr. Šírkovou a PhDr. Alenou Markusovou. V prvním pololetí 2019 se dále daří při testování 
a předávání klientů úspěšně oboustranně spolupracovat s OSPODy měst Český Krumlov a 
Kaplice. Ve zdravotní oblasti, například v léčbě hepatitid a HIV spolupracujeme s Nemocnicí 
České Budějovice. 



43 
 

Statistika služby za rok 2019 

Tabulka č. 1 Kontaktní a poradenské služby pracoviště Streetwork Český Krumlov: Klienti  
 

  2018
1)

 2019
1)

 

Počet klientů – uživatelů nealkoholových drog (počet jednotlivých 

uživatelů drog, kteří využili v daném období alespoň jednou služeb programu)   
276 220 

– z toho mužů 181 140 

– z toho injekčních uživatelů drog 128 152 

– z toho se základní drogou heroin - 1 

– z toho se základní drogou pervitin 157 160 

– z toho se základní drogou kokain/crack - - 

– z toho se základní drogou kanabinoidy 62 58 

– z toho se základní drogou extáze - - 

– z toho se základní drogou těkavé látky - - 

– z toho se základní látkou Subutex nelegálně 1 - 

– z toho se základní látkou Subutex legálně - - 

– z toho se základní látkou metadon nelegálně - - 

– z toho se základní látkou metadon legálně - - 

Průměrný věk klientů – uživatelů nealkoholových drog
2)

 35 36 

Počet klientů – uživatelů alkoholu 69 116 

Počet klientů – neuživatelů drog, kteří využili alespoň jednou služeb 
programu 

6 9 

 



44 
 

Tabulka č. 2 Kontaktní a poradenské služby: služby/výkony 

Počet osob,  Počet výkonů 

Služba které danou službu využily (v jednotkách uvedených v pravém sloupci) 

  2018 2019 2018 2019   

Kontakt s uživateli návykových látek 345 336 4023 3960 Počet kontaktů  

– z toho prvních kontaktů 137 94 137 94 Počet kontaktů 

Výměnný program 128 152 632 727 Počet výměn 

– vydané injekční jehly × × × × × × 39 115 36 859 Počet 

Hygienický servis 12 20 32 58 
Počet využití 
sprchy, pračky 

Potravinový servis 206 174 3 121 3 272 Počet 

Zdravotní ošetření 7 6 8 7 Počet ošetření 

Individuální poradenství 71 65 190 165 

Počet seze-
ní/délka trvání 
jednoho 

Skupinové poradenství - - - - 

Počet sku-
pin/délka trvání 
jedné 

Krizová intervence 15 8 19 9 Počet intervencí 

Reference do K-center - - - - Počet referencí  

Reference do léčby 13 15 13 16 Počet referencí 

Reference do programů substituce - - - - Počet referencí 

Asistenční služba 42 23 118 32 Počet intervencí 

Testy HIV 31 34 43 43 
Počet provede-
ných testů 

Testy HCV 32 40 45 50 
Počet provede-
ných testů 

Testy HBV 32 31 46 40 
Počet provede-
ných testů 

Testy na syfilis 32 31 45 40 
Počet provede-
ných testů 

Těhotenské testy       7 

 
 

13 

 
 

7 26 
Počet provede-
ných testů 

Testy na přítomnost drog 89 87 382 290 
Počet provede-
ných testů 

Intervence po telefonu, internetu  × × × × × × 67 143 Počet intervencí 

První pomoc - - - - Počet intervencí 

Jiné - - - -   

 
 



45 
 

2. Obsah a aktivity terénní služby Viktorie v roce 2019 

Terénní služba Viktorie funguje od roku 2007 a v roce 2019 měla již 
svůj 12. rok provozu a svého aktivního působení. Původně byla služba 
rozšířením stávající nabídky služeb pracoviště  Streetwork Český 
Krumlov na oblast pouliční a klubové prostituce na spádovém území 
bývalého okresu Český Krumlov. Za dobu své dvanáctileté existence se 
služba stala úspěšnou a využívanou službou, která provedla řádově 
tisíce (více jak 10 tis.) testů na infekční onemocnění, a uskutečnila 
dnes už také přes deset tisíc kontaktů. Služba poskytuje celou řadu 
služeb od výměnného programu, až po asistenční službu nebo pomoc 
se změnou identity a přechodem na jiný způsob obživy. 

Základním zaměřením služby Viktorie je sociální prevence a přesah na zdravotní problemati-
ku a problematiku užívání návykových látek a alkoholu, které jsou s poskytováním placených 
sexuálních služeb úzce spojené.  

V roce 2019 působila služba v oblasti trasy E-55, obcí Dolní Dvořiště, Skoronice, Kaplice, Stu-
dánky, Rožmberk a Vyšší Brod s přesahem do širší oblasti Lipenska a Pošumaví (obec Strážný 
a okolí). 

Služba Viktorie pracovala v roce 2019 v oblasti Českokrumlovska,  Lipenska a Pošumaví s 
celkem 304 převážně klientkami. Uskutečnila 924 kontaktů, provedla 1482 testů na VHC, 
VHB, HIV a Syfilis a v rámci služby bylo vyměněno (přijato/vydáno) celkem 1634/1715  
kusů injekčního materiálu/setů. Služba si v průběhu mnoha let svého působení vytvořila 
trvalé místo především v oblasti poskytování odborného zdravotního a sociálního 
poradenství, které je uživatelkami služby pravidelně využíváno. V současnosti tak služba 
představuje aktivní preventivní opatření, které řeší hygienickou hrozbu pro obyvatele celého 
regionu Českokrumlovska, a to především z důvodu provázanosti s pobytem klientek v obci 
Větřní, Kaplice a dalších místech Českokrumlovska, Lipenska a přilehlého okolí. 

V průběhu roku 2019 byly nejvíce využívané služby zaměřené na testování infekčních one-
mocnění (HIV, VhC, VhB a onemocnění Syfilis) a s nimi spojené zdravotní a specifické pora-
denství. V návaznosti pak funguje odkazování na odborné instituce a lékařské služby. O něco 
méně využívaný byl v roce 2019 výměnný program použitých injekčních setů (jehel). Časté 
bylo však předávání informací a poskytování materiálů preventivního charakteru. Projekt 
terénní služby Viktorie, je úzce propojen se službou Streetwork pro města Český Krumlov a 
Kaplice, která je zaměřena na uživatele návykových látek. Služba tak využívá zkušeností, kte-
ré v této oblasti má, a aktivně také poskytovala odborné poradenství při užívání návykových 
látek a problémů s ním spojených. V roce 2019 se toto nejvíce týkalo užívání alkoholu. Pro 
klientky služba například zprostředkovala nástup do střednědobé ústavní léčby pro léčbu 
závislostí.  

Pracovníci dále v roce 2019 aktivně řešili případy reaktivních testů na onemocnění HIV, Syfilis 
i virové hepatitidy B i C, při kterých došlo k předání klientek do specializovaných zařízení a k 
následné léčbě.  

V rámci služby byly dále řešeny problémy spojené se specifickou situací klientek a jejich sta-
vem. V roce 2019 tvořily zhruba 70 - 80 % uživatelek služby ženy z Rumunska, Maďarska, 
Ukrajiny, Moldávie, Slovenska a také afrických zemí.  



46 
 

Pracovníci v návaznosti monitorovali také situaci ohledně možného obchodu s lidmi a život-
ních podmínek v prostředí nočních klubů. Služba v roce 2019 pokračovala ve všech hlavních 
aktivitách, které si dala za cí,l a má v současnosti trvalé místo v regionu, kde pracuje se stá-
lými uživatelkami služby. Služba působí především v příhraničních oblastech bývalého okresu 
Český Krumlov, na Lipensku a širším Pošumaví. Zde aktivně snižuje zdravotní a sociální dopa-
dy rizikových způsobů života a komplexně řeší problematiku návykových látek 
a problematiku zdravotní prevence před pohlavně přenosnými chorobami. Pracovníci služby 
fungovali vždy ve čtvrtek od 14 h do 22 h. 

 

Aktivity projektu-služby VIKTORIE v roce 2019 byly: 
1. Výměnný program a harm reduction materiál  
2. Testování na infekční nemoci (Syfilis, HIV, HCV, HBV) 
3. Informační servis 
4. Zdravotní poradenství – zaměřeno na pohlavní a infekční onemocnění 
5. Drogové poradenství – při užívání návykových látek 
6. Krizová intervence  
7. Sociální práce s klientem  
8. Osvětová činnost – besedy, semináře  

 
  

Tabulka č. 3 Statistický přehled výkonů služby Viktorie za roky 2017, 2018 a 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název indikátoru 
Rok 2016 

Muži/ženy 
Rok 2017 

Muži/ženy 
Rok 2019 

Muži/ženy 

Počet klientů 5/422 3/305 1/303 

Počet kontaktů-celkem 667 685 924 

Počet provedených testů-celkem:  
HIV, HCV, HBV, Syfilis 

886 1068 1482 

Počet vyměněných injekčních 
stříkaček 

2965/ 3540/3640 1634/1715 



47 
 

3. Odborné sociální poradenství – pro osoby v krizi  

1. Vznik služby 

Odborné sociální poradenství je třetí registrovanou službou pracoviště Streetwork, která 
vznikla v průběhu roku 2018 jako reakce na narůstající množství osob, které navštěvovaly 
multifunkční místnost pracoviště Streetwork, měly současně také problémy s užíváním návy-
kových látek nebo např. duální diagnózu. Souběžně však svou charakteristikou naplňovaly 
také kritéria dalších cílových skupin – především pak osob bez přístřeší a obecně osob v krizi. 
Současně poté přicházely požadavky na řešení další doprovodné agendy, která dříve nebyla 
náplní pracoviště Streetwork Český Krumlov. 

Primárně se tak jednalo především o problematiku řešení osob v krizi, jejich individuálních 
potřeb a návaznosti na sociální systém ČR nebo odborné zdravotnické nebo jiné pracoviště. 
Dále psychologické poradenství k zvládání náročných životních okolností a krizových momen-
tů.  

Služba odborného sociálního poradenství fungovala aktivně od března roku 2019 a má sa-
mostatnou oddělenou statistiku a vedené osobní složky klientů.  

2. Oblasti zaměření služby v roce 2019  

V průběhu roku 2019 pracovníci poskytovali poradenství v těchto oblastech: 
 

- při zajištění ubytování (dle kapacit a trvalého bydliště klienta) 

- při hledání práce 

- při zajišťování soc. sociálních dávek a podpory v nezaměstnanosti 

- při vyplňování formulářů 

- při finanční nouzi a insolvenci (dluhové poradenství)  

- při odcizení či ztrátě dokladů a finančních prostředků 

- při jednání na úřadech a dalších institucích 

- při zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

- při uplatňování práv klientů (základní právní poradenství) 

- v krizových situacích 

    
Mezi nejvíce využívané služby patřilo poradenství při zajišťování ubytování a dostupného 
bydlení klientům, dále poradenství o sociálním systému ČR, systému hmotné nouze a pro-
blematice pracovně právních vztahů. Následně to bylo poradenství zaměřené na právní pro-
blematiku v trestním řízení a psychologické poradenství zaměřené na zvládání krizových si-
tuací. Služba byla k dispozici každé úterý a čtvrtek od 12 do 14 hodin. 



48 
 

3. Přehled výkonů služby za rok 2019. 

4. Okruhy osob 

Služba byla poskytována především těmto skupinám osob: 
 

− osobám bez přístřeší 

− nezaměstnaným 

− osobám v krizové situaci  

− osobám v dluhové pasti 

− obětem domácího násilí nebo trestné činnosti 

− osobám propuštěným z výkonu trestu 

− jedincům, kteří se cítí osamocení  

− uživatelům návykových látek nebo alkoholu, příp. obojího (není to však podmínka) 

− osobám s psychickými problémy   

− jedincům, kteří potřebovali pomoc při uplatňování svých práv 

Název indikátoru  

Počet klientů -  muži/ženy 16/13 

Počet kontaktů celkem 123 



49 
 

Projektové pracoviště ICM – Informační centrum pro mládež Český 
Krumlov 

ICM Český Krumlov je nejstarším pracovištěm 
CPDM. Přípravu na své otevření začalo na podzim 
roku 1997, oficiálně pak bylo veřejnosti zpřístup-
něno v únoru 1998.   

V roce 2019, ve 21. roce své existence,  
ICM Český Krumlov opět úspěšně nabízelo své 
služby. Většina činností, projektů a dalších služeb 
ICM je primárně určena cílovým skupinám dětí a 

mládeže do 26 let, pedagogům, rodičům, pracovníkům s mládeží, nestátním neziskovým or-
ganizacím, školám a dalším kategoriím uživatelů, kteří působí v oblastech vzdělávání, výcho-
vy, sociálních služeb, občanské společnosti ad.  

Z hlediska územní působnosti pracoviště krumlovského ICM v rámci Jihočeského kraje byly 
služby ICM Český Krumlov směrovány především do regionů Český Krumlov a Kaplice, čás-
tečně pak, dle teritoriálního rozdělení obslužnosti kraje mezi spolupracující ICM v Jihočeském 
kraji, uživatelům z Písecka, Českobudějovicka a Prachaticka. 

Některé realizované informační aktivity a projekty měly i v roce 2019 dosah také na další 
regiony Jihočeského kraje a v některých případech byl dosah aktivit celorepublikový a přes-
hraniční.  

ICM Český Krumlov bylo i v roce 2019 prostřednictvím CPDM, o.p.s. Český Krumlov členem 
Asociace pro podporu rozvoje informačních center pro mládež v České republice (AICM ČR). 

I. Hlavní cíle ICM v roce 2019 

Projektové pracoviště Informační centrum pro mládež Český Krumlov v roce 2019 navázalo 
na činnosti a aktivity realizované v předchozích obdobích a snažilo se přicházet s novými ná-
měty a způsoby, jak rozšířit služby a nabídky pracoviště pro co nejvíce zájemců o informace, 
poradenství a neformální vzdělávání.  

Základním cílem činnosti ICM Český Krumlov bylo směrem k hlavním cílovým skupinám dětí a 
mládeže zvyšování informovanosti tak, aby mladí lidé uměli informace samostatně vyhledá-
vat, kriticky zpracovávat a používat pro svůj další rozvoj.   

Současně pak bylo snahou pracoviště se dále více zaměřovat na rozšiřování nabídky převza-
tých i vlastních neformálně vzdělávacích programů pro školy, jejich žáky a studenty i pro děti 
a mládež „z veřejnosti“.   

II. Způsoby informování  

V roce 2019 byly cílovým skupinám informace a další služby poskytovány následujícími for-
mami a způsoby: osobně v prostorách ICM a jeho otevíracích časech, webovými stránkami 
(www.icmck.cpdm.cz), elektronickým hromadným mailovým directem, samostatnými  
e-maily, telefonicky, prostřednictvím regionálního tisku, městských webových stránek, měst-
ského tištěného a elektronického zpravodaje, vlastním elektronickým informačním bulleti-
nem, prostřednictvím vlastní facebookové stránky a ve spolupráci s dalšími partnerskými 



50 
 

organizacemi jejich weby a elektronickými či tištěnými zpravodaji, katalogy - ANNO JČK, 
AICM ČR, ICOS, Jihočeský kraj, IN-Prague / katalogy KAPKA a dalšími. Dále pak také formou 
účasti ICM na výstavách, veletrzích a dalších akcích, prostřednictvím realizovaných informač-
ních i tematických seminářů ad. 

Za zvláště významný z výše uvedeného výčtu lze považovat facebook ICM. Ten je pro nás 
samozřejmě hlavně platformou pro sdílení informací o vlastních aktivitách i projektech kole-
gů z ostatních pracovišť, ale také jsme jeho prostřednictvím informovali mládež o zajímavých 
akcích a aktivitách vhodných pro jejich věkovou skupinu, propagovali jsme soutěže, které 
podporovaly mladé v získávání a ověřování informací. Snažili jsme se takto mladé lidi moti-
vovat k tomu, aby získávali ověřené informace a prakticky je využívali nejen ve svůj studijní 
prospěch, ale i pro své potřeby v osobním životě.  

Vzdělávání pracovníků 

V rámci sítě Eurodesk, jejímž jsme regionálním partnerem a kterou zřizuje pražský Dům za-
hraniční spolupráce, se vedoucí ICM Jan Čermák zúčastnil dvou pražských setkání regionál-
ních partnerů 15. února a 22. srpna, jednoho českobudějovického 13. listopadu a setkání 
regionálních partnerů Eurodesk z ČR a SR v Trenčianských Teplicích na Slovensku ve dnech 8 
– 10. Listopadu 2019.  
Výsledkem této spolupráce jsou pro nás zajímavá partnerství a vědomosti nejen v oblastech 
evropských příležitostí pro mládež, ale také v samotných metodách práce s mládeží, finanční 
podpora projektu NZDM Bouda – Médiakemp ve výši 5.000 Kč, hodnotné věcné ceny do růz-
ných soutěží, které pro děti v průběhu roku v rámci našich aktivit připravujeme, a příslib vzá-
jemné spolupráce i do dalších let.  

III. Hlavní obsah činnosti projektového pracoviště ICM Český Krumlov v roce 
2019 

1. Informace a poradenství 

ICM Český Krumlov se celoročně zabývalo poskytováním pravidelných informací a jejich prů-
běžným vyhledáváním, aktualizováním a prezentací. Cílovými skupinami příjemců informací 
byly především: děti, mládež, pedagogové, rodiče, pracovníci NNO, pracovníci s mládeží, širší 
veřejnost.  

Nejvíce frekventovanými oblastmi informací, kterými se ICM v roce 2019 zabývalo, byly ná-
sledující oblasti: vzdělávání, práce, cestování, volný čas, společensky nežádoucí jevy, občan a 
společnost, evropské informace a regionální informace.  

U vybraných informačních oblastí poskytovalo ICM také základní poradenství.  Nejvíce in-
formací s poradenstvím bylo poskytnuto především v oblastech vzdělávání, práce, cestování, 
volný čas, dobrovolnictví a mládež v EU.  

V případě potřeb zájemců o informace a poradenství ve specializovaných tématech byli kli-
enti směrováni na odbornou pomoc dalších pracovišť CPDM, o.p.s. nebo pomoc dalších part-
nerů mimo CPDM.  

Vedle standardních způsobů poskytování informací se ICM se stále větším úspěchem zabývá 
předáváním informací také prostřednictvím neformálně vzdělávacích programů – celoroční-
mi tematickými vzdělávacími programy a dílčími jednorázovými informačně vzdělávacími 



51 
 

aktivitami. V rámci nich byly poskytovány zájemcům informace z oblasti multikulturní pro-
blematiky, zdravého životního stylu, životního prostředí či z evropské informační sítě pro 
mládež EURODESK, programu ERASMUS+ ad.   

2. Doplňkové služby 

Obdobně jako v minulosti ICM nabízelo i v roce 2019 také další doplňkové služby: veřejný 
přístup na internet, černobílé kopírování formát A4 a A3, laminování, kroužkovou vazbu, 
černobílý a barevný tisk, scanování, výrobu buttonků a další.   

3. Další přímé pravidelné informační činnosti  

Podpora zaměstnanosti 
Vzhledem k stále trvajícímu zájmu ze strany mladých lidí pokračuje Informační centrum pro 
mládež i nadále v podpoře zaměstnanosti. V českokrumlovském ICM nabízíme kontakty a 
odkazy na příležitostné brigády a volná pracovní místa. Na pracovní příležitosti odkazujeme i 
na webových stránkách ICM ČK a na facebooku ICM. Dále si zájemci o brigády a zaměstnání 
mohou v ICM vyhledávat pracovní příležitosti sami na internetu. 

Informační podpora jednotlivých projektových pracovišť CPDM, o.p.s. a jejich akcí 
Jedním z důležitých úkolů pracoviště ICM je také zajišťování informační podpory vybraných 
aktivit ostatních projektových pracovišť CPDM, o.p.s. a to formou rozesílky tiskových zpráv 
o akcích pro děti a mládež, prostřednictvím tvorby a distribuce nepravidelného elektronické-
ho informačního bulletinu CPDM, administrací zpráv na jednotlivých webech CPDM, na vý-
stavách a dalších prezentačních akcích.  
  

IV. Přehled nepravidelných informačních a neformálně vzdělávacích  aktivit 
ICM v roce 2019 

Přehled aktivit včetně programů, které pracoviště ICM organizovalo samo, anebo se na nich 
ICM partnersky významně spolupodílelo.  

Kam co patří 

Dalším rokem jsme pokračovali s workshopy, které jsou určeny zejména těm nejmenším. 
Jedná se o důležité téma třídění odpadů, spojené s názornými, hravou formou podanými 
informacemi o materiálech, ze kterých je možné ekologicky produkty vyrábět. Workshop děti 
zábavně informuje o rizicích spojených s neodpovědným chováním k přírodním zdrojům a 
možných dopadech takového jednání. Klade také důraz na další nevytváření zejména plasto-
vých odpadů. 
 
Zrealizovali jsme dva takové workshopy, jeden v družině ZŠ Větřní 5. června pro 20 dětí  
a 12. listopadu 2019 v MŠ Bujanov pro 12 účastníků.  



52 
 

 

 

Adaptační kurzy 

V letošním roce jsme se rozhodli opět nabídnout možnost realizace workshopů  
a seminářů zejména pro studenty prvních ročníků středních škol v rámci jejich adaptačních 
kurzů na počátku školního roku. Tyto kurzy (workshopy a semináře) jsme v návaznosti na 
zájem škol uskutečnili celkem čtyři -  a to 3. září pro všechny I. ročníky SUPŠ Sv. Anežky 
v Českém Krumlově v počtu 59 studentů, ve dnech 18. a 19. září pro všechny I. ročníky uč-
ňovských oborů SZŠ v Českém Krumlově v počtu 52 studentů a 17. října pro 32 studentů  
I. ročníku z různých učebních oborů SOŠ a SOU Kaplice.   

Kurzy probíhaly v NZDM Bouda, v městském parku a částečně přímo na školách. Studenti se 
zúčastnili pohybových, tvořivých a logických aktivit, které byly jednotlivým třídám vybírány 
vždy na míru. Aktivity měly kromě seznamovacího charakteru za úkol ukázat žákům mezi 
sebou i jejich pedagogům osobnostní předpoklady jednotlivců i kolektivu, ochotu spolupra-
covat a plnit zadané úkoly. Samozřejmě jsme využili semináře i pro seznámení účastníků 
s pracovišti CPDM, o.p.s. a dalšími příležitostmi pro mládež nejen v regionu.  

Na adaptačních kurzech s námi spolupracovali: Ondřej Nový, Petr Papoušek a Matěj Šolc. 



53 
 

Krajské kolo soutěže školních časopisů 

Vyhlášení výsledků jihočeského krajského kola celostátní soutěže školních časopisů proběhlo 
ve Studentském klubu Kampa v areálu Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích 26. dubna 2019. 

Přihlásilo se 28 novin a časopisů v 7 kategoriích. Slavnostního vyhlášení se zúčastnilo 75 hos-
tů z řad tvůrců časopisů a jejich pedagogického doprovodu. V porotě letos zasedali pracovní-
ci ICM Český Krumlov, předseda Asociace nestátních neziskových organizací Jihočeského 
kraje Jiří Riki Řeháček a sekretář Asociace pro podporu informačních center pro mládež Vác-
lav Pavlík.  

V dopoledních hodinách proběhlo několik relevantních příspěvků pozvaných hostů  
a po přestávce na občerstvení následovalo samotné vyhodnocení soutěže. V rámci odborné-
ho doprovodného programu vystoupil novinář redakce Českého rozhlasu České Budějovice 
Matěj Vodička, který představil celou strukturu tohoto veřejnoprávního média a nastínil, jaká 
je práce novináře z vlastní zkušenosti. Druhým vystupujícím pak byl novinář na volné noze 
Václav Votruba, který hovořil zejména o vlastních zajímavých zkušenostech z práce pro roz-
ličná média. K soutěžním evropským projektům vyzvala přítomné slečna Tereza Prokopová, 
stážistka českobudějovického Eurocentra, a na závěr vystoupil Jiří Muk z Centra pro pomoc 
dětem a mládeži, o.p.s. Český Krumlov, spolu se studentem JČU Matějem Šolcem, dlouhodo-
bým spolupracovníkem CPDM a ostříleným účastníkem evropských projektů Erasmus+. Spo-
lečně pohovořili o mezinárodních projektech mládeže nejen z nabídky CPDM a pozvali pří-
tomné také k účasti na letním táboře Prázdniny v pohybu a k dalším projektům z portfolia 
CPDM, o.p.s., jako je například Médiakemp, určený prioritně právě mladým přítomným novi-
nářům.  

Vyhlašování výsledků bylo samozřejmě zlatým hřebem programu, přičemž noviny  
a časopisy, které se umístily na 1. a 2. místech ve svých kategoriích, jsme vyslali  
do celostátního kola této soutěže, na kterém úspěšně reprezentovali Jihočeský kraj v Brně 
22. listopadu 2019. 

 

 
 



54 
 

AICM (CPDM) – NGO Market 

Jedním z prostředků, kterým o sobě dávají neziskové organizace vědět, je tradiční veletrh 
neziskovek NGO Market, který se v roce 2019 uskutečnil ve středu 10. dubna 
v prostorách Fora Karlín Praha. Jubilejní 20. ročník veletrhu nabídl návštěvníkům bohatý do-
provodný program plný workshopů, seminářů a praktických ukázek z činnosti více 
než 170 českých i zahraničních neziskových organizací, vládních organizací a  obchodních 
společností, které spojil zájem o směřování a vývoj občanské společnosti. 

Jubilantem veletrhu byla i Asociace pro podporou rozvoje informačních center  
pro mládež v České republice, z.s. (AICM ČR, z.s.), která si letos také připomněla 20. výročí 
svého vzniku.  

AICM ČR, z.s. tradičně na svém stánku prezentovala především svoji publikační  
a vydavatelskou činnost. Návštěvníci si tak mohli vybrat a odnést některý z osmi 
v současnosti dostupných inovovaných tištěných informačních a edukačních materiálů, zabý-
vajících se například sexualitou, prevencí závislostí, šikanou, kyberšikanou, mediální výcho-
vou, podporou zaměstnanosti i volným časem, pracovními příležitostmi ad. K dispozici ná-
vštěvníkům veletrhu byly také informační materiály některých členských informačních center 
pro mládež AICM ČR, z.s. a jejich zřizovatelů či některých tradičních partnerů. I o tyto materi-
ály byl na veletrhu značný zájem jak ze strany zúčastněných zástupců neziskových organizací, 
tak i návštěvníků celého věkového spektra. Dobrovolní pracovníci obsluhující expozici AICM 
ČR z.s., zaznamenali v diskuzích, nejen s jejími návštěvníky, několik velmi důležitých podnětů 
souvisejících s činností jednotlivých Informačních center pro mládež v ČR i AICM ČR z.s. jako 
celku. Zaznamenali například, že oproti minulosti jsou v daleko větší míře vyjadřovány kritic-
ké názory k obsahu internetu a sociálních sítí týkajících se v podstatě schopnosti pracovat 
s informacemi. Uživatelé již daleko méně věří tomu, co jim je předkládáno či šířeno nejen 
prostřednictvím internetu, sociálních sítí, ale i dalších médií.  

I na tomto veletrhu pracovníci AICM ČR z.s. zaznamenali, že se zvyšuje poptávka po „přidané 
hodnotě“ informací šířených médii spočívající v interaktivní osobní komunikaci. Zaznamenali 
jsme i větší zájem o vzájemně výhodnou spolupráci mezi neziskovými organizacemi.  

Přínosem účasti na veletrhu tak nebyla jenom propagace práce AICM ČR, z.s. a informačních 
center pro mládež, ale také možnost bližšího kontaktu a vzájemné výměny zkušeností 
s ostatními vystavovateli i návštěvníky veletrhu.  

 



55 
 

 

Multikulturní svět kolem nás 

V období leden – prosinec 2019 probíhaly aktivity celoročního neformálně vzdělávacího pro-
jektu „Multikulturní svět kolem nás“. 

Rokem 2019 jsme navázali na náš stěžejní a velmi úspěšný program Multikulturní svět kolem 
nás zaměřený zejména na žáky druhého stupně ZŠ a studenty SŠ. Projekt vynikající úrovně 
s velmi kladnými ohlasy nasbíral další zkušenosti k následné pozitivní modifikaci a upevnil si 
své místo v nabídce regionálního neformálního vzdělávání.  

Do letošního ročníku byly zařazeny následující programy a aktivity:  
   
Příběh Romů 

1. dubna 2019 byl projekt zahájen instalací výstavy, kterou jsme si vypůjčili od Muzea romské 
kultury v Brně. Jednalo se o putovní verzi stálé expozice brněnského muzea, zahrnující kom-
pletní známou historii Romů, ale i něco navíc.  

Tato výstava byla téměř dvakrát objemnější než ty, které jsme měli možnost představit 
v předchozích letech. Jednalo se totiž o 35 velkých panelů nabitých informacemi a poutavým 
vizuálním doprovodem, které ve vestibulu budovy českokrumlovského Městského úřadu 
v Kaplické ulici působily vskutku impozantně.  

Z materiálu obsaženého ve výstavě bylo možné se dozvědět velké množství málo známých a 
překvapivých informací o historii a životě romského etnika nejen v našich zemích. Účastníci 
se seznámili se světlými i stinnými stránkami dějin Romů. Z těch pozitivních můžeme jmeno-
vat zajímavý kulturní přínos a umění obecně, z těch smutných zase počátky pronásledování  
a také genocidu za II. světové války.  

Výstavu měli občané, kteří si přišli vyřídit úřední záležitosti, ale i ostatní příchozí, možnost 
zhlédnout až do 10. května. Následně byla výstava k dispozici obyvatelům Dětského domova 
v Horní Plané do konce června.  

 

 
 

 



56 
 

Pohrátky 

Pro velký úspěch u nejmenších školáků z předchozích let jsme se rozhodli  
i v roce 2019 uvést workshop s úžasnými a milými autorkami knihy Pohrátky Pavlou Krátkou 
a Marií Snášelovou Štorkovou. 11. dubna jsme tedy společně zavítali na ZŠ Linecká.  

Pro místní žáky jedné I. a dvou II. tříd jsme nakonec rezervovali dohromady tři šedesátiminu-
tové workshopy, ve kterých se děti dověděly o tom, jak vzniká kniha, jaké krajiny a země pa-
vouček Vincek, hlavní hrdina knížky, navštívil a s kterými bytostmi se v nich setkal, staly se 
spoluúčastníky malého divadélka, dokonce z vlastní iniciativy s lektorkami některé příběhy i 
četly.  

Děti se v tomto programu nenásilnou, zábavnou a hravou formou seznamují s rozmanitostí 
světa, různých kultur a rozdílností jejich zvyků a tradic… Přidanou hodnotou je pak ukázka 
toho, jak kniha vzniká, kolik lidí na ní pracuje, jakých malířských technik se v ní používá a dal-
ší zajímavé informace.  

Obě lektorky byly s průběhem nadmíru spokojené a i pedagožky, se kterými jsme se na místě 
setkali, si spolupráci nadšeně chválily. Program tedy zažehl jiskřičku návazných aktivit i 
v chystaném podzimním programu. Dohromady se zúčastnilo 56 žáčků. 

 

 

Židovské muzeum 

Na čtvrtek 16. května jsme připravili workshop s lektorkou Denisou Glacovou z pražského 
Židovského muzea, se kterým nás pojí dlouholetá spolupráce. Zavítali jsme společně na 
krumlovskou ZŠ T. G. Masaryka, přičemž obě třídy si vybraly téma s názvem „Ghetto Lodž“. 

Worskhop o největším židovském ghettu v Polsku, do kterého bylo za II. světové války depor-
továno i mnoho českých občanů židovského původu, ukázal dětem vznik takového ghetta a 
osudy několika jeho obyvatel.  

Lektorka nejdříve dětem představila počátky perzekuce židovského obyvatelstva 
v hitlerovském Německu a zastavila se na některých historických milnících, které byly pro 
Židy osudové. Důležité bylo také zmínit základní pojmy jako holocaust, šoa a zásadní data,  
ve kterých se lámal běh dějin, jako byl rok 1935, kdy v Německu vešly v platnost norimberské 
zákony.   

Následně jsme viděli příklady vyčleňování Židů z většinové společnosti v návaznosti na rasové 
zákony, zákaz vstupu na kulturní akce, dětská hřiště i speciální otvírací doby v obchodech 
apod.  



57 
 

V další fázi programu se děti rozdělily do skupin a každá z nich samostatně bádala nad jed-
notlivými osudy přeživších, které pak představila ostatním účastníkům. Jednalo se o hrůzné 
vzpomínky na bídnou úroveň života v ghettu. Přičemž pro zařazení do správného kontextu 
bylo velice názorné, když lektorka na konci promítla i videa s výpověďmi těchto osob o jejich 
zážitcích.  

Workshopu se zúčastnily dvě osmé třídy po osmnácti žácích, dohromady tedy 36 účastníků.  

 

 

Stanislav Motl 

30. května 2019 jsme opět přivítali váženého hosta, pana Stanislava Motla, historika, publi-
cistu, spisovatele a novináře, který se k nám do Krumlova stále rád vrací  
a přiváží dětem i dospělým nové příběhy a neotřelé pohledy na naši historii  
ve 20. století.  

Tentokrát bylo připraveno stejné téma pro všechny tři přednášky. 4. května 2019 tomu totiž 
bylo 100 let od úmrtí spolutvůrce československého státu Milana Rastislava Štefánika a pan 
Motl tedy přivezl svůj rozhlasový dokument Milenec hvězd, doprovázený fotografiemi, který 
mapoval Štefánikův pozoruhodný život, jeho kariéru astronoma, meteorologa, cestovatele, 
povahu dobrodruha a milovníka žen, a následně také dráhu diplomatickou a politickou. Velký 
důraz byl samozřejmě kladen zejména na jeho tragickou předčasnou smrt při letecké havárii.  

V dopoledních hodinách jsme v českokrumlovské městské knihovně přivítali 20 žáků 9. třídy 
ze ZŠ T. G. Masaryka a odpoledne pak II. ročník místního Gymnázia v počtu 18 studentů. Obě 
třídy nás, včetně pedagogů, potěšily svou pozorností a aktivitou v besedě a následně velmi 
mile překvapily úrovní vědomostí v připraveném vědomostním kvízu na probrané téma. Ví-
tězové v obou případech obdrželi novou zajímavou deskovou hru „Procestuj Evropu ze zápa-
du na východ“, kterou jsme získali od platformy Eurodesk při Domu zahraniční spolupráce 
v Praze.  

Jak je v posledních letech zvykem, uspořádali jsme ještě jednu podvečerní besedu  
i pro veřejnost. Ta se opět těšila velkému zájmu a navštívilo ji 45 osob, z nichž někteří chodí 
na programy pana Motla pravidelně. Opět tak můžeme program s panem Stanislavem Mot-
lem, který dokonce činnost naší organizace před hosty veřejně pochválil, hodnotit velice pří-
znivě.  



58 
 

 

  

 

Milada Horáková a Propaganda vs. Realita 

Na podzim 2019 jsme využili nově navázanou užší spolupráci s organizací Člověk v tísni a od 
jejich iniciativy Jeden svět na školách si zapůjčili dvě menší výstavy se zajímavými tématy.  

První z nich nesla název „Nepřemožená“ a pojednávala o příběhu Milady Horákové. Kreslený 
příběh o životních osudech doktorky Milady Horákové byl poprvé publikován v USA v roce 
1951. První české vydání vyšlo v rámci projektu Příběhy bezpráví v červnu 2010. 
 
Druhou částí byla výstava „Sliby versus realita“ o komunistické propagandě. Propaganda 
vždy byla důležitým nástrojem nedemokratických režimů, nejinak tomu bylo v případě ko-
munistického Československa mezi lety 1948 a 1989. Výstava přinesla na deseti plakátech 
výstižné srovnání někdejších propagandistických příslibů lepší budoucnosti a následné reali-
ty. Barevné socialistické plakáty s budovatelskými hesly kontrastují s dobovými černobílými 
fotografiemi významných českých fotografů. 

Výstava byla v měsíci říjnu s velkým ohlasem instalována na českokrumlovském gymnáziu a 
v listopadu pak ve vestibulu Městského úřadu v Českém Krumlově.  



59 
 

 

  

 

Asi.Jatka 

Milá slečna Do Thu Trang zavítala do Českého Krumlova v pátek 4. října, aby nás   
a naše hosty seznámila s poznatky o soužití Čechů a Vietnamců, z nichž čerpá inspiraci pro 
glosy na webu asijatka.cz, a poodhalila tak roušku ze života poměrně uzavřené komunity 
svých krajanů.  

Na první přednášku dorazilo 24 studentů gymnázia a na druhou pak 16 žáků  
ze základní školy Za Nádražím. Téma bylo stejné: jak se žije Vietnamcům ve druhé   
a třetí generaci v ČR, co na jejich život říkají rodiče a jak je vnímají Češi.  
Trang si připravila 10 nejčastějších otázek, které na besedách nebo sociálních sítích dostává a 
na jejich výkladu vysvětlila základní témata, vyvrátila fámy, upřesnila domněnky a přidala i 
několik novinek, které účastníci neznali. Následovala zajímavá ukázka z blogu, kde lze napří-
klad vypíchnout věty, které by vietnamský rodič neřekl (např. nech už toho učení, nedáme si 
dnes raději brambory?, nemusíš to dojídat…). 

V průběhu celého semináře a zejména v jeho závěru probíhala bohatá diskuze. Bylo vidět, že 
děti vietnamská komunita hodně zajímá, ale nemají často možnost popovídat si o nich 
s někým tak otevřeně.  

Podobný průběh mělo i večerní přednáškové setkání s veřejností, na které dorazilo  
15 dychtivých účastníků všeho věku. Bylo vidět, že je povídání baví a při diskuzi jsme se opět 
všichni dozvěděli mnoho nového, dokonce i to, že pod tržnicí SAPA zřejmě ilegální kohoutí 
zápasy neprobíhají… 



60 
 

  

 

Pohrátky 

Na podzim jsme navázali na program jarní a znovu u nás přivítali tvůrkyně knih Pohrátky a 
přestože tentokrát měla možnost dorazit pouze autorka knih Pavla Krátká, bohužel bez své 
dvorní ilustrátorky Marie Snášelové Štorkové, jednalo se v pátek 18. října znovu o příjemná 
setkání s dětmi a učitelkami. Navštívili jsme tři třídy prvního stupně na ZŠ Linecká v Českém 
Krumlově, nejdříve to byla II. A, následně III. A a na závěr III.B. Dohromady jsme napočítali 57 
účastníků.  

Workshop s knihou Pohrátky a nyní i s novým ilustrovaným diářem na rok 2020 plném příbě-
hů na témata jednotlivých měsíců je vždy hravý, pestrobarevný, plný hudby a pohybu a děti 
velmi baví.  

Program je založen na sebeuvědomění, sebeúctě, na zamyšlení, jaké místo má jednotlivec 
v kolektivu, jaké jsou odlišnosti v něm, a na spolupráci. Jedná se tedy  
o základní krůčky k občanství malých školáků a jejich uvědomování si svého místa  
ve společnosti.  

 

  



61 
 

 

Člověk v tísni 

Masivní návštěvu přilákalo pozvání lektorky Adriany Černé, která má u největší české ne-
ziskovky Člověk v tísni na starosti celé oddělení mediální komunikace, včetně sociálních sítí. 
Její zkušenosti byly tedy vynikajícím předpokladem pro zajímavé přednášky. Přijela 31. října 
2019.  

Abychom se nejdříve vrátili k té opravdu nebývalé účasti – v novém křídle krásné hornoplán-
ské základní školy okupovalo dopoledne prostornou učebnu výtvarné výchovy 68 účastníků. 
A odpoledne se k nim na krumlovské ZŠ Za Nádražím přidalo dalších 46. Dohromady tedy 
úžasných 114! 

Lektorka pojala téma svižně a záživně, proto můžeme předpokládat, že si děti odnesly mno-
ho nových znalostí a doplnily si ty stávající. Kromě základních informací o činnosti a financo-
vání Člověka v tísni došlo i na jednotlivé podprojekty a aktivity jako je Jeden svět na školách, 
Příběhy bezpráví, cena Homo Homini, iniciativa Skutečný dárek a databáze 
www.promitejity.cz. Přičemž nejvíce samozřejmě došlo na filmový festival o lidských právech 
Jeden svět, který CPDM, o.p.s. ve spolupráci s Gymnáziem Český Krumlov a právě Člověkem 
v tísni každoročně organizuje.  

Stěžejní ale bylo povídání o rozdílu mezi humanitární a rozvojovou pomocí, jednotlivých mi-
sích Člověka v tísni, stavbě škol, studen a dalších potřebných objektů v zemích, kde mají lidé 
méně štěstí než my u nás. Důležitou součástí bylo financování organizace, kde jsme se do-
zvěděli, že příspěvky od českého státu a od soukromých dárců jsou v marginální výši a rozho-
dující částky plynou z rozpočtů jiných států či Evropské unie. Zároveň je financování transpa-
rentně dostupné přímo na webových stránkách organizace.  

Žáci se v diskuzi zajímali o různé aspekty nejen činnosti organizace, ale i profesního působení 
paní lektorky, o tom, co v rámci svého devítiletého působení prožila, na kterých pozicích se 
objevila. Také se ptali, co je možné udělat pro to, aby mohli pro Člověka v tísni třeba 
v budoucnu pracovat. Sama Adriana se postupně dostala ke své práci přes dobrovolnickou 
činnost při doučování sociálně slabších dětí či pomoci při povodních. Je tedy pro děti dobrým 
příkladem a celkově byly obě přednášky příjemně stráveným a užitečným časem.  

 

  

 



62 
 

Workshop se židovským muzeem 

15. listopadu proběhly na brložské základní škole workshopy s lektorkou pražského Židov-
ského muzea, paní Markétou Slunečnou. Obsahem prvního workshopu bylo téma holocaust 
a druhého pak otázka uprchlictví.  

První workshop s názvem Ghetto Lodž byl určen pro 9. třídu a druhý, Nevítaní cizinci, byl 
určen „osmákům“. Zúčastnilo se 19 a 13 dětí a několik dalších pedagogů.  

Workshop Ghetto Lodž uvádí účastníky do problematiky postupující perzekuce židovského 
obyvatelstva v německé říši od roku 1933. Následně představuje život v ghettu a na příbě-
zích, nad kterými žáci sami bádají, ukazuje strádání a utrpení jeho obyvatel.  

Workshop Nevítaní cizinci pak přináší zajímavou paralelu se současnou uprchlickou vlnou a 
zasazuje ji do historického kontextu. Nezůstalo jen u srovnání s antisemitismem před a 
v průběhu druhé světové války, ale i s „dávnější“ historií, kdy například za třicetileté války 
odešlo velké množství protestantů z českých zemí a známým uprchlíkem se stal také Jan 
Amos Komenský.  

Děti pracovaly pozorně, bylo znát, že pro některé z nich je II. světová válka oblíbené téma, 
samy ale přiznávaly překvapení nad jinými úhly pohledu, které workshopy přinášely. Je třeba 
říci, že nebyly do ničeho nuceny, samy naopak svou prací představily varianty, jak se 
k lidskému neštěstí postavit, jak nastavit mantinely, jaká jsou práva a povinnosti lidí, kteří se 
rozhodli, či byli donuceni opustit svou vlast a nutno říci, že takový pohled byl osvěžující i pro 
přihlížející. 

 

 

 

Stanislav Motl 

Do Krumlova opět zavítal a velkou vlnu zájmu zvedl historik, publicista, novinář  
a filmař pan Stanislav Motl, během čtvrtka 21. listopadu tak čekaly na účastníky velmi zají-
mavé besedy.  

Učitelé přivedli velice pozorné žáky a studenty se zájmem o historii a touhou dozvědět se 
něco nového. Měli také připraveny zajímavé doplňující otázky. Byli to od 10:30 žáci 9. tříd  
ZŠ Za Nádražím, kterých dorazilo 34 se dvěma pedagogy a od 13:00 studenti sexty Gymnázia 
v Českém Krumlově, kterých bylo 20 a pedagogové opět dva.  

Shodně byl oběma skupinám promítnut dvacetiminutový film Devět ztracených  
o událostech před 17. listopadem 1939 s bohatým úvodem i následnou přednáškou  



63 
 

o studentech, Janu Opletalovi, Václavu Sedláčkovi a uznáním Mezinárodního dne student-
stva s historickým obloukem k současným oslavám 30. výročí Sametové revoluce. Vzhledem 
k možné přesycenosti z médií v rámci důležitých oslav 30 let svobody se povedlo přistoupit 
k aktuálním výročím citlivou a osvěžující formou.  

Znovu jsme nezapomněli nabídnout pana Motla také širší veřejnosti. V 18:00 se uskutečnila 
přednáška na téma španělské občanské války a československých dobrovolníků v ní 
s promítnutím filmu „Peklo pod španělským nebem“. Toto téma je pro českého diváka velice 
neprobádané a informace tedy ve většině ohledů úplně nové. Účastníků na večerní besedu 
dorazilo 42.  

 

 

  

 

Filmový minifestival 

Poslední akcí roku 2019 v rámci „multikulturního“ projektu byl filmový minifestival  
ve spolupráci s festivalem o lidských právech organizace Člověk v tísni pod názvem „Jeden 
svět“, který svou iniciativou „Promítej i ty“ nabízí ke zhlédnutí filmy ze své databáze.  

Děti ze ZŠ T. G. Masaryka v Českém Krumlově, které navštěvují NZDM Bouda v rámci školní 
družiny, zhlédly 5. prosince filmový dokument Tři dary, který zaznamenal to, jak dary od Člo-
věka v tísni zlepšily životní úroveň tří rodin v severním Afghánistánu – hejno slepic, tkalcov-
ský stav a včelí roj.  

Následně účastníci soutěžili o deskovou hru z portfolia EURODESK.  

Zúčastnila se 4 děvčata.  

 



64 
 

Zdravý životní styl 

Po delších přípravách a uvažování jsme přidali do obsahu činnosti našeho ICM také druhý 
velký celoroční neformálně vzdělávací projekt na téma „zdravého životního stylu“. Zde jsme 
se snažili zajistit aktivity, které obsáhnou zdraví fyzické, psychické, návrat k přírodě a inspiraci 
ke sportu. Z pilotního ročníku jsme čerpali poučné zkušenosti pro pokračování v dalších le-
tech.  

Poruchy příjmu potravy 

První aktivitou nového projektu se stal workshop o poruchách příjmu potravy s lektorem 
Jiřím Gabrielem Kučerou, kolegou z prachatického ICM při KreBul, o.p.s. 

Workshopy proběhly hned ve dvou dnech, a to 3. a 4. dubna. První den se podařilo uskuteč-
nit v šestých třídách ZŠ T. G. Masaryka tři workshopy dohromady pro 78 dětí a druhý den 
ještě další dva, a to na ZŠ Za Nádražím a ZŠ Kaplická celkem pro 49 žáků. Zde se jednalo o 
kombinace prakticky všech tříd II. stupně.  

V 1,5 hodinovém programu lektor s dětmi prošel všechna riziková onemocnění, složení zdra-
vého jídelníčku, vše vysvětlil na příkladech známých osobností v průběhu moderních dějin. 
Zvláštní důraz k našemu potěšení kladl na sebeúctu dospívajících a děti rády spolupracovaly 
na tvorbě příkladů toho, jak vypadá po stravovací, pohybové a duchovní stránce ideální den, 
jak ten špatný a jaké chyby se v denním režimu mohou objevit.  

 

 

  

 



65 
 

Workshop paddleboardingu 

Pokračující aktivitou nového projektu byl 7. května workshop mladého sportu paddleboar-
dingu, kterého se ujala mistryně republiky v SUP (Stand Up Paddleboarding) 2018, Lucie Fia-
lová a její dva kolegové z Aquamarina Demo tour.  

V předchozích dnech nás netěšilo počasí a ani předpověď nevypadala zrovna lákavě, což 
mohlo některé z potenciálních účastníků odradit. Nakonec se ale poměrně vyčasilo, nespadla 
ani kapička a i teplota se vyšplhala na uspokojivou teplotu, přivítali jsme nakonec slušný po-
čet sedmi účastníků ve věku mezi 12 a 15 lety, kteří se mohli těšit na nabitý program.  

Po krátkém seznámení mezi pořádajícím týmem a účastníky jsme se rovnou vrhli  
do pohybu. Vše začalo instruktáží a suchou přípravou a pak samozřejmě důkladnou rozcvič-
kou, která rozproudila krev ve ztuhlých údech.   

V tu chvíli už se šlo na vodu, všichni popadli svá prkna a z mola se spustili na klidnou hladinu 
Hornobránského rybníka. Nikdo se nám nepřevrátil a tak si mohly děti v klidu zkoušet různé 
techniky. Teprve potom došlo na instruktáž na břehu u počítače, lektorka se věnovala historii 
sportu, slavným osobnostem, které se mu věnují, čemu se podobá, kde všude se využívá, 
v jakých disciplínách se závodí, prostě vyčerpávající, zábavnou formou podaná přednáška o 
paddleboardingu.  

Nezbývalo než se osvěžit ovocem a zahřát čajem a šup zpátky na vodu! Kromě volné zábavy 
na prknech si všichni zbývající účastníci ještě vyzkoušeli megaboard, na kterém bylo třeba 
spolupracovat, aby poslouchal a plul tam, kam bylo třeba.  

 

 

 

 
 



66 
 

Workshop o zdravé výživě 

Na čtvrtek 23. května přímo pracovníci ICM přichystali další aktivitu z nového projektu 
„Zdravý životní styl“ a přizvali si do NZDM Bouda děti a pedagožky ze ZŠ Kaplická, aby je pou-
čili o důležitosti snídaně a svačiny a o tom, jaké je jejich vhodné složení a jaká rizika přináší 
tato zásadní denní jídla pravidelně vynechávat.   

Na workshop dorazilo 19 dětí z několika tříd spolu s tříčlenným pedagogickým doprovodem. 
Na úvod a ve vhodných chvílích programu jsme děti poučili o důležitosti zejména snídaně a o 
tom, z jakých částí by se ideálně měla skládat. Rozebrali jsme i stávající stravovací návyky 
dětí a na různých modelových situacích probrali pozitivní a negativní rodinné přístupy.  

Hlavní náplní ale byla samostatná tvorba dětí. Předem jsme nakoupili ovoce, zeleninu a další 
suroviny a na místě rozdělili děti do čtyř rovnocenných skupin, které samostatně pracovaly 
na přípravě dvou různých salátů a pomazánek. Děti zvládaly práci bez větší pomoci a vypada-
lo to, že se i dobře baví. Vzniklé pokrmy jsme všichni společně ochutnali s celozrnným a tma-
vým pečivem a děti se tak zážitkovou formou dozvěděly, jak si mohou rychle a levně připravit 
svačinku, která je nejen zdravá, ale také velice chutná.  

Na závěr si každý ještě připravil špíz z ovoce dle své chuti, na výběr bylo z banánů, jablek, 
mandarinek, broskví, hroznového vína, melounu a hrušek.  

Věříme, že program byl pro účastníky inspirací, jak za pomoci rodičů uvažovat  
nad zpestřením jídelníčku.  

 

  

 

Pavel Florián 

V rámci projektu „Zdravý životní styl“ jsme poprvé vycestovali mimo hranice Krumlova, a to 
do nedalekého Přídolí. Pro žáky  tamní základní školy jsme připravili setkání 
s badmintonistou a trenérem Pavlem Floriánem o vrcholovém sportu a sportovní přípravě. 
Dohromady 27 dětí z 3. a 5. tříd strávilo příjemné dopoledne nejen poslechem, povídáním a 
sledováním ukázek, ale na řadu přišla také možnost si sportovní náčiní osahat.  

Pavel Florián je bývalým úspěšným badmintonistou, odchovancem klubu SK Badminton Čes-
ký Krumlov, několik let strávil hraním a následně trénováním v Dánsku a nyní je trenérem 
české juniorské reprezentace.  

Pro děti měl připraveno představení nejen svého sportu, ale šířeji se věnoval také vrcholo-
vému sportu obecně, aby děti poznaly jaké radosti, ale i úskalí, trénink a věnování se sportu 
naplno obnáší.  



67 
 

Děti poznávaly známé sportovce, samy se vyjadřovaly ke svým sportovním a pohybovým 
zkušenostem, zkoušely tipovat, jaká pozitiva a negativa ke sportu patří.  

Pavel předal dětem své zkušenosti, vyprávěl, kdy sportovat začínal, jak ho to postupně stálo 
volný čas a možnost věnovat se jiným koníčkům či kamarádům, ale i omezení přípravy a do-
cházky do školy. Povídal také o tom, jaké země mohl díky badmintonu navštívit a o dalších 
radostech, které mu sport na té nejvyšší úrovni přinesl.  

V následné diskuzi se nejen děti, ale i učitelé zeptali na vše, co je zajímá a na závěr jsme se 
ještě všichni zvedli a navštívili školní tělocvičnu, protože Pavel s sebou nezapomněl vzít rake-
ty a míčky, aby si děti mohly také badminton vyzkoušet.  

 

 

Benefiční turnaj 

Nepříznivá předpověď počasí nedokázala překazit naše plány, a proto se v sobotu  
13. července uskutečnil 2. ročník nohejbalového a 1. ročník beachvolejbalového benefičního 
turnaje na hřištích u Hornobránského rybníka v Českém Krumlově.  

Turnaje se zúčastnilo 5 dvojic v nohejbalu a 4 dvojice v beachvolejbalu a hned  
při prvních zápasech se spustil poměrně nepříjemný déšť. Ten ovšem účastníkům nepokazil 
dobrou náladu a všechny zápasy bez průtahů probíhaly jen s malými technickými obtížemi, 
kdy volejbalisty zábly nohy od studeného písku a nohejbalisté si museli dávat pozor na zrád-
né louže na hřišti. Hráči se ale chopili dostupného nářadí a snažili se hřiště na každé utkání 
pokud možno upravit do regulérní podoby. Kolem poledního déšť ustal a vyřazovací boje již 
přinesly podívanou, která lahodila oku diváka.  

V průběhu turnaje nás také navštívila paní vychovatelka s dětmi z dětského domova v Horní 
Plané, aby společně posvětili bohulibý záměr akce. Veškerý výtěžek ze zápisného i dobrovol-
ných příspěvků byl totiž připsán právě na jejich konto. Všem účastníkům tady patří velký dík 
za jejich mimořádné příspěvky, vybrali jsme totiž i při skromné účasti více než 4 a půl tisíce 
korun. Speciální dík patří také paní Kristýně Čermákové, která pro všechny připravila bohaté 
a chutné občerstvení v podobě tuňákových a sýrových sendvičů a zeleninového salátu.  

Beachvolejbalový turnaj vyhrála dvojice pod názvem „Za Jeníky“ a v nohejbalovém turnaji 
obhájila loňské prvenství dvojice hornobránských patriotů, Kamil a Pepa. Vítěze jsme obda-
rovali pivními cenami a našimi knihami.  



68 
 

  

  

 

Poruchy příjmu potravy 

Podzimní část projektu pokračovala aktivitou, o kterou byl v pilotním ročníku mezi pedagogy 
největší zájem. Opět jsme proto povolali Jiřího Gabriela Kučeru z prachatického  
KreBul, o.p.s., aby pro nás a děti z Krumlovska přednášel o poruchách příjmu potravy.  

Na čtvrtek 10. října si nás na celý den zamluvil metodik prevence ze školy  
ZŠ Za Nádražím, pan Zdeněk Pilař, a sám si připravil dvouhodinovou přednášku  
na téma ohrožení obecně a jak ho vnímáme a o návykových látkách, obě přednášky potom 
propojil. Zúčastnily se tedy všechny sedmé třídy v počtu 75 žáků.  

Děti ze ZŠ Za Nádražím jsou velice vnímavé, při samostatné práci živě diskutují  
a ptají se svých spolužáků na obsah jejich prezentací. Umí velice dobře přednášet výsledky 
svého bádání. Vypadá to, že žáci těchto tříd by mohli být vzorem pro všechny školy 
v regionu, neboť pro ně potom efektivně funguje jednoduchý, ale přitom trefně připravený 
program, který už dokáží sami rozvinout.  

V pátek 11. října jsme zavítali nejprve na zdejší ZŠ Kaplická za menší skupinkou utvořenou  
ze 16 dětí II. stupně a za hranice města do kaplické ZŠ Školní, kde sedělo 24 zvídavých žáků. 
Lektor si pochvaloval aktivitu dětí, i to, že dokázaly udržet pozornost. Bylo veselo a díky tedy 
patří i milým učitelkám, které dokážou pro děti zajistit programy na vážná témata 
s humorem.  

Obsah prezentace reflektoval požadavky a reakce z jarních programů, kvitujeme proto, že 
neustrnul na místě, ale stal se pro žáky ještě poutavějším, což bylo velmi dobré. A tak se již 
nyní těšíme na spolupráci i v příštím roce, neboť to vypadá, že téma nezdravých tendencí ke 
stravování a nevyrovnaná psychika je stále aktuálnější.  



69 
 

 

 

Workshop o zdravé výživě 

Dne 15. října 2019 jsme zopakovali aktivitu, která slavila úspěch již na jaře, a to opět  
ve spolupráci se ZŠ Kaplická, která nám poslala dokonce 23 žáků svého I. stupně. Děti tak 
měly příležitost porovnat své jídelníčky s tím, co je pro jejich zdraví prospěšné.  

Větší řečnění muselo jít tentokrát stranou, přestože jsme děti o určitých zásadách zdravého 
jídelníčku poučili, zde se šlo rovnou na věc. Krájela se zelenina, ovoce, sýry, míchaly se saláty, 
pomazánky… 

Děti si za pouhého dozoru svých učitelek a nás, pracovníků ICM, samy připravovaly tvaroho-
vo-mrkvovou pomazánku, ovocný salát, těstovinový zelný salát a pomazánku vajíčkovou. Je 
třeba ocenit jejich horlivost, ale také zručnost, neboť celá akce se obešla bez zranění a nutno 
říci, že některým z nás by se takoví pomocníci doma hodili.  

Následovala samozřejmě i společná hromadná ochutnávka, na kterou jsme přizvali  
i kolegy z NZDM Bouda, v jejichž prostorech se workshop odehrával. Téměř nestihli ochut-
nat, po všem se jen zaprášilo, jak všem přítomným chutnalo. Nezbývá než doufat, že děti 
jednou konečně opustí věčné rohlíky s paštikou, chipsy, coca colu a energetické nápoje a 
vzpomenou si na tuto akci a zeleninu, ovoce i další zdravé a přesto chutné suroviny.  

Při hodování kolegyně Jana ukázala dětem potravinovou pyramidu a na názorných příkladech 
proběhla diskuze na téma vzorových rodinných situací při snídani, obědě či večeři.  

 

 



70 
 

Asociace pro podporu informačních center pro mládež v ČR  
(AICM ČR)  

Dne 6. června se uskutečnila Valná hromada statutárních zástupců nestátních neziskových 
organizací - zřizovatelů a provozovatelů Informačních center pro mládež, členů Asociace  
pro podporu rozvoje informačních center pro mládež v ČR z.s.(dále AICM ČR z.s.) – tentokrát 
v Pelhřimově.  

Prezentace a výstavy    

• Prezentace ICM prostřednictvím AICM – Asociace pro podporu Informačních center 
pro mládež na NGO marketu v Praze (10. dubna 2019) – viz výše 

 

• Prezentace na tradiční akci města Český Krumlov a Městského divadla s názvem 
„Kouzelný Krumlov“, která se konala 30. dubna 2019. Zde CPDM mělo vlastní stánek 
s připraveným programem pro děti (tesání do dřeva, tvorba odznáčků) a prezentací 
nejen ICM, ale všech projektových pracovišť CPDM, o.p.s. 

 

• ICM Český Krumlov se podílelo na realizaci českokrumlovské Burzy škol 
v českokrumlovské sportovní hale dne 22. 10. 2019 s workshopem a projekcí filmové 
animace, tvorbou odznáčků, nabídkou aktuálních aktivit CPDM, o.p.s. a svých infor-
mačních materiálů. 

 

• ICM Český Krumlov se tradičně aktivně spolupodílelo na realizaci výstavních expozic 
ICM ČR (AICM) „Vzdělání a řemeslo“ – České Budějovice (7. – 9. 11. 2019). 

 

• Úřad práce Písek – prezentace AICM 8. 2. 2019 ICM Č. Krumlov J. Čermák  
a ICM Tábor – V. Pavlík 

 

• Pracovníci ICM, NZDM Bouda a naše praktikantky zajistily jednu z expozic  
na Dnu dětí, který pořádalo DDM Český Krumlov 7. června v městském parku 
v Českém Krumlově. Nabídlo pro děti tesání do dřeva, výrobu odznáčků  
a origami a prezentaci pracovišť CPDM, o.p.s. 
 



71 
 

  
Kouzelný Krumlov Výroba odznáčků na Kouzelném Krumlovu 

  
Burza škol Animační stánek na Burze škol 

  
Vzdělání a řemeslo  

 
 
 



72 
 

Účast pracovníků ICM na dalších aktivitách CPDM a města Český Krumlov 

- Jan Čermák – člen kulturní komise města Český Krumlov, člen pracovní skupiny rodi-
na, děti a mládež v rámci Plánování sociálních služeb ORP Český Krumlov 

- Jana Peňáková – lektorka na Výtvarném podzimu v Boudě pořádaném pracovištěm 
NZDM Bouda 

- Jan Čermák – dramaturgie festivalu Cihelna vystupovat pořádaného pracovištěm 
NZDM Bouda 

- Jan Čermák – reprezentace města Český Krumlov na Hrách městských úřadů 
v Jindřichově Hradci dne 31. května 

 

Doučování  

Celoročně, kromě školních prázdnin, se v prostorách ICM uskutečňovalo doučování dětí ze 
základních škol (především českého a anglického jazyka a dalších předmětů) se spolupracov-
nicí Kristýnou Sobolovou. Tři až čtyři děti, v některých obdobích i více dětí, pravidelně využí-
valy této možnosti a každý druhý čtvrtek, později úterý, se přicházely zdokonalovat 
v předmětu, který jim ve škole příliš nešel.  



73 
 

Letní tábor Čeřín 2019 „Prázdniny v pohybu“ 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. Český Krumlov i v letošním roce pořádalo tra-
diční aktivitu, kterou je letní tábor „Prázdniny v pohybu“ a kmenově jej má na starosti praco-
viště ICM. Tábor proběhl v letošním roce opět na tábořišti na Čeříně poblíž Rožmitálu na Šu-
mavě v období letních prázdnin (11. – 24. srpna 2019) především pro českokrumlovské děti. 
Zúčastnilo se jej 30 dětí ve věku od sedmi do patnácti let. Pro dětské účastníky tábora byl 
připraven jako každý rok nabitý program se spoustou netradičních sportovních aktivit, her a 
také celotáborová hra volně na motivy série knih „Zaklínač“ a „Temný hvozd“. 
 

  

  

  

  
 



74 
 

V. Statistiky uživatelů informačních, poradenských a vzdělávacích služeb ICM 
Český Krumlov od 1. 1. do 31. 12. 2019 

 
 
2019 

 

Přísup na internet a využití PC  45 

Zodpovězené emailové dotazy 762 

Zodpovězené telefonické dotazy 427 

Zodpovězené osobní dotazy 911 

Kopírování/tisk/skenování  163 

Akce ICM (semináře, besedy) 899 

Rozesílka elektronických informací 3302 

Webové unikátní přístupy a facebook 95928 

 
V tomto období bylo uživatelům služeb ICM ČK poskytnuto osobně, prostřednictvím webo-
vých stránek, seminářů, besed, workshopů, kurzů, po telefonu, mailem, bulletinem CPDM, 
o.p.s. a přes facebook ICM celkem 102.437 informací a informačních služeb (úkonů). 
 
Poznámky k počtům účastníků a uživatelů vybraných aktivit 
Do počtu, který je uvedený výše, nejsou zahrnuty počty účastníků, adresátů a uživatelů čin-
ností a projektů, které nebyly plně v gesci pracoviště ICM Český Krumlov v rámci zřizovatele 
CPDM, o.p.s. Český Krumlov. Toto se týká především informací poskytnutých v rámci výstav a 
akcí Kouzelný Krumlov, Vzdělání a řemeslo, Burza škol, ale také výstav v rámci multikulturní-
ho projektu atd.  

 

VI. Další informace 

Rozsah provozu ICM v roce 2019 

Týdenní otevírací doba v pracovních dnech v období od 1. ledna do 31. prosince 2019 byla  
37 hodin. V Informačním centru pro mládež byl k dispozici pro veřejnost vždy alespoň jeden 
informační pracovník. 
 
Podpora projektu Informačního centra pro mládež 

Informační centrum pro mládež Český Krumlov bylo v roce 2019 finančně podpořeno měs-
tem Český Krumlov, Jihočeským krajem a MŠMT ČR. 

O jejich podpoře jsme informovali veřejnost prostřednictvím webových stránek  
CPDM, o.p.s., při jednotlivých akcích jsme účastníky ústně informovali. Dále se v prostorách 
ICM nachází loga našich donátorů. Jejich loga jsou také uvedena na používaných elektronic-
kých prezentacích. 



75 
 

Hlavní programoví partneři CPDM, o.p.s. a donátoři v roce 2019 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. Český Krumlov děkuje všem partnerům, donáto-
rům a dalším institucím a organizacím za spolupráci a pomoc v roce 2019.  

Nejvýznamnější tuzemští programoví partneři  

 ICM Tábor, z.s. 
KreBul, o.p.s. Prachatice 

ICOS, o.p.s. Český Krumlov  
AICM ČR Asociace pro podporu rozvoje Informačních center pro mládež, z.s. 

a její členská Informační centra pro mládež v ČR  
Asociace nestátních neziskových organizací Jihočeského kraje 

Středisko výchovné péče Spirála Český Krumlov 
Městské divadlo, o.p.s. v Českém Krumlově 

Městská knihovna Český Krumlov 
Člověk v tísni, o.p.s. Praha 

ZŠ a SŠ z města a  regionu Český Krumlov 
Gymnázium Český Krumlov  

Psychiatrické léčebny Červený Dvůr a Jihlava 
Česká asociace Streetwork 

Dům zahraničních spolupráce MŠMT ČR – program ERASMUS+ 
Dům zahraničních spolupráce MŠMT ČR – Evropská informační síť pro mládež EURODESK  

S.D.M. – Sdružení dětí a mládeže České Budějovice 
Asociace nestátních neziskových organizací České republiky 

Asociace nestátních neziskových organizací Jihomoravského kraje 
Multikina CineStar  České Budějovice 

KOLT, o.s. Praha 
Českokrumlovský rozvojový fond, s.r.o. Český Krumlov  

Muzeum romské kultury v Brně 
Židovské muzeum v Praze 

Institut Terezínské iniciativy v Praze 
Agentura WIP, spol. s r.o. České Budějovice 

Typodesign, s.r.o. České Budějovice   
Divadelní kavárna Antré Český Krumlov 

Dětský domov Horní Planá 
Hodina H Pelhřimov 

Českokrumlovský deník 
EUROPE DIRECT České Budějovice 
EUROCENTRUM České Budějovice 

Město Prachatice 
ASK Asociace středoškolských klubů ČR  

Kino Kotva České Budějovice  
Vydavatelství MCU, s.r.o. Český Krumlov 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Český Krumlov 
Lékaři v oboru psychiatrie: MUDr. Michálek, MUDr. Norek, MUDr. Nagy,  

MUDr. Churan 
Psycholožky: PhDr. Zdeňka Šírková, PhDr. Alena Morkusová 



76 
 

OSPODy MěÚ Český Krumlov a Kaplice 
Drogová poradna Prezent, z.ú. České Budějovice  

Terénní programy a K-centra Prachatice, Strakonice, České Budějovice   

Nejvýznamnější zahraniční programoví partneři  

Združenie Informačných a poradenských centier mladých v SR (ZIPCeM), Prievidza (SR) 
ICM Topoľčany (Slovensko) 

Spolu sme Prievidza, občanské sdružení, Prievidza (Slovensko)  
MKC - Youth Center Slovenj Gradec – Javni zavod Vetrnica, Slovenj Gradec  

Liepajas Jaunie Vanagi, Liepaja (Lotyšsko) 
Alūksne NGO Support Centre (Lotyšsko)  

Gyerekszem Közhasznú Művészeti Egyesület, Budapešť (Maďarsko) 
Jugendzentrum Steyr (Rakousko) 

Donátoři a podporovatelé   

Město Český Krumlov 
Jihočeský kraj 

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

Ministerstvo zdravotnictví České republiky 
Úřad vlády České republiky – Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

Ministerstvo kultury České republiky 
Ministerstvo vnitra České republiky  

Město Kaplice 
Město Větřní 

Vlašský dvůr Český Krumlov, s.r.o. 
Nadace Život umělce Praha 

E.ON Česká republika, s.r.o. České Budějovice 
ČEVAK, a.s. Č. Budějovice 

EWAC spol. s r.o. České Budějovice 
W. A. G. Payment solutions, a.s. Praha 

Nadace Via, Praha 



77 
 

Finanční zpráva 

Způsob financování činnosti 

Financování aktivit CPDM, o.p.s. Český Krumlov je dlouhodobě postaveno na vícezdrojovém 
způsobu. Tento přístup umožňuje dosahování celkově větší stability a trvaleji udržitelné kon-
tinuity a fungování především pro dlouhodobé projekty.  

Poměrně rozvinuté vícezdrojové financování, jakého CPDM, o.p.s. dosahuje v současnosti, je 
velmi náročné jak pro vedoucí jednotlivých pracovišť, kteří z valné většiny připravují projekty 
a grantové žádosti, tak pro vedení organizace a účetní a klade na příslušné pracovníky 
z administrativního hlediska vysoké nároky.   

Struktura finančních zdrojů rozpočtu CPDM v roce 2019 

Struktura využívaných finančních zdrojů se v průběhu posledních let fungování CPDM nijak 
dramaticky nemění. Ve své podstatě využíváme všechny zdroje, které je možné a obvyklé 
v neziskovém sektoru získávat.  

Výše získaných objemů finančních prostředků a míra jejich proporcionality je pak v tom kte-
rém roce ovlivněna na jedné straně rozpočtovými možnostmi jednotlivých donátorů a na 
straně druhé kvalitou podaných projektových a grantových žádostí, jejich inovativností, zají-
mavostí, potřebností, přidanou hodnotou…  

V roce 2019 získalo CPDM, o.p.s. finanční prostředky pro zajištění realizace svých obsaho-
vých činností z následujících zdrojů:   

1. Z rozpočtu města Český Krumlov získalo v roce 2019 CPDM příspěvky a dotace třemi 
způsoby:  

a) prostřednictvím systémového ročního neinvestičního rozpočtového příspěvku 
určeného na zajišťování základních obsahových, administrativních a řídicích 
činností z rozpočtu města Český Krumlov, 

b) prostřednictvím rozpočtové dotace určené přímo na vybrané dílčí projekty, 
které CPDM realizovalo v oblastech kultury, volného času dětí a mládeže, so-
ciálních služeb a zahraniční spolupráce, 

c) prostřednictvím mimořádného neinvestičního rozpočtového příspěvku urče-
ného na pokrytí části finančních výdajů projektového pracoviště NZDM Bouda 
v situaci, kdy základní sociální služby NZDM Bouda byly nedostatečně finančně 
pokryty ze státních prostředků MPSV prostřednictvím Jihočeského kraje 

2. Z grantových (dotačních) titulů vyhlášených pro rok 2019 ústředními státními orgány 
(MŠMT ČR, MPSV ČR /prostřednictvím JČK/, Úřad vlády ČR, MZ ČR, MK ČR) na základě 
podaných grantových a projektových žádostí. 

3. Z dotačních titulů vyhlášených pro rok 2019 Jihočeským krajem (samospráva) na zá-
kladě podaných projektů (žádostí). Jednalo se o finanční granty a příspěvky 
v tematických oblastech: děti a mládež, kultura, protidrogová prevence a sociální 
služby.   

4. Z prostředků měst a obcí ORP Český Krumlov a Kaplice (města Kaplice a Větřní).     



78 
 

5. Z programu Evropské unie ERASMUS +.  

6. Z dotačního fondu Nadace Život umělce Praha.  

7. Z darů přijatých od právnických a fyzických osob. 

8. Z vlastních výkonů a ostatních příjmů.   

Charakter finančních prostředků získaných v roce 2019 

Všechny v roce 2019 získané finanční prostředky byly neinvestičního charakteru. 

Financování a hospodaření CPDM, o.p.s. Český Krumlov v tabulkách a grafech 

Rok 2019 byl z hlediska objemu získaných externích finančních prostředků nejúspěšnějším 
rokem v historii CPDM, o.p.s. Český Krumlov. Níže uvádíme přehledovou tabulku, která uka-
zuje postupný vývoj objemu získaných externích finančních zdrojů od roku 1997 do roku 
2019 a související vývojový graf.  

Přehled externích finančních prostředků získaných v letech 1997 až 2019. 

Externí neinvestiční granty, příspěvky a příjmy z obchodní zakázky IP IV JČK  
získané na základě podaných projektů a dotačních žádostí3. 

Rok Finanční objem (zaokrouhleno na Kč) 

1997 364 379 Kč 

1998 574 404 Kč 

1999 727 965 Kč 

2000 404 808 Kč 

2001 637 923 Kč 

2002 846 132 Kč 

2003 679 449 Kč 

2004 985 093 Kč 

2005 1 601 812 Kč 

2006 1,753.409 Kč 

2007 1,372.923 Kč 

2008 2,341.005 Kč 

2009 2,207.167 Kč 

2010 2,913.921 Kč 

2011 3,345.097 Kč 

2012 3,029.557 Kč 

2013 2,415.525 Kč 

2014 2,985.969 Kč 

2015 3,697.615 Kč 

2016 3,669.581 Kč 

2017 3,895.440 Kč 

2018 4,522.976 Kč 

2019 4,736.576 Kč 

                                                 
3 V tomto přehledu nejsou zahrnuty dotace a granty získané od města Český Krumlov, příjmy 
z vlastních výkonů, ostatní příjmy a dary. 



79 
 

Grafické znázornění vývoje výsledků CPDM v zajišťování externích finančních prostředků 
v letech 1997 až 2019 

 

 



80 
 

Přehled získaných externích neinvestičních finančních grantů, dotací, příspěvků a finanční 
prostředky z Individuálního projektu IV Jihočeského kraje.4 

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

ICM  ICM ČK v roce 2018 Jihočeský kraj  170 000,00 Kč 

ICM  Zdravý životní styl MŠMT ČR  52 000,00 Kč 

ICM  Školní časopisy a noviny 2019 Jihočeský kraj  16 000,00 Kč 

ICM  Multikulturní svět kolem nás MŠMT ČR  130 000,00 Kč 

Celkem    368 000,00 Kč 

  

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

Bouda Fetival Cihelna - Vystupovat MŠMT ČR  33 379,00 Kč 

Bouda Festival Cihelna - Vystupovat Jihočeský kraj 25 000,00 Kč 

Bouda Mladá hudba na Českokrumlovsku 
Nadace Život uměl-
ce 15 000,00 Kč 

Bouda Výtvarné projekty pro děti a mládež MŠMT ČR  30 330,00 Kč 

Bouda Výtvarné projekty pro děti a mládež Jihočeský kraj 25 000,00 Kč 

Bouda Filmová tvroba dětí a mládeže MŠMT ČR  25 037,00 Kč 

Bouda Lidská práva ve filmovém dokumentu MŠMT ČR  26 800,00 Kč 

Bouda Lidská práva ve filmovém dokumentu MHF Č. Krumlov  10 000,00 Kč 

Bouda Mládež a média - část I MK ČR 16 000,00 Kč 

Bouda NZDM Bouda - základní sociální služby Jihočeský kraj/MPSV 1 039 000,00 Kč 

Bouda NZDM Bouda - základní sociální služby Jihočeský kraj 285 000,00 Kč 

Celkem    1 530 546,00 Kč 

  

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

Rádio ICM Mládež a média MŠMT ČR  23 881,00 Kč 

Rádio ICM Přeshraniční spolupráce mládeže MŠMT ČR  25 273,00 Kč 

Rádio ICM Mládež a média - část II  MK ČR 14 000,00 Kč 

Rádio ICM Inclusion Mixer II (EU výměna mládeže)  ERASMUS + 377 220,57 Kč 

Rádio ICM Přeshraniční spolupráce mládeže Jihočeský kraj 29 756,92 Kč 

Celkem  470 131,49 Kč 

  

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

Streetwork Streetwork - ČK a KAP-Základní SS  Jihočeský kraj. 200 000,00 Kč 

Streetwork Streetwork - ČK a KAP-Základní SS  Úřad vlády ČR  326 000,00 Kč 

Streetwork Streetwork pro města Č. K. a Kaplice MZ ČR 74 500,00 Kč 

Streetwork Streetwork - ČK a KAP-Základní SS  
MPSV / Jihočeský 
kraj 1 401 900,00 Kč 

Streetwork TP Viktorie Jihočeský kraj. 60 000,00 Kč 

Streetwork Terénní program Viktorie 
MPSV / Jihočeský 
kraj 148 000,00 Kč 

Streetwork Odborné sociální poradenství 
MPSV / Jihočeský 
kraj 83 899,00 Kč 

Streetwork Streetwork pro města Č.K. a Kaplici město Kaplice 40 000,00 Kč 

Celkem   2 334 299,00 Kč 

                                                 
4
 Do tabulky nejsou zahrnuty dotace a granty získané od města Český Krumlov, příjmy z vlastních vý-

konů, ostatní příjmy a dary. 



81 
 

  

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

Ost.projekty  Letní tábor Prázdniny v pohybu 2019 MŠMT ČR 33 600,00 Kč 

Celkem    33 600,00 Kč 

 
Rekapitulace - souhrn získaných externích zdrojů Částka 

ICM  368 000,00 Kč 
Bouda  1 530 546,00 Kč 
Rádio ICM  470 131,49 Kč 
Streetwork  2 334 299,00 Kč 
Ostatní projekty  33 600,00 Kč 
Celkem   4 736 576,49 Kč 

Přehled získaných a použitých darů pro rok 2019. 

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

Bouda Podpora VČ aktivit ve městě Větřní Město Větřní 20 000,00 Kč 

Bouda MFF Jeden svět 2019 Jan Srnec 5 000,00 Kč 

Bouda MFF Jeden svět 2019 Vlašský dvůr, s.r.o. 30 000,00 Kč 

Streetwork Terénní program Streetwork 2019 Obec Přísečná 1 040,00 Kč 

Streetwork Terénní program Streetwork 2019 Město Vyšší Brod 7 000,00 Kč 

Bouda Podora činnosti NZDM Bouda Nadace VIA (EUROWAG) 5 200,00 Kč 

Celkem    68 240,00 Kč 

Finanční příspěvky a dotace získané z rozpočtu města Český Krumlov:  

a) Provozní dotace města Český Krumlov poskynutá CPDM v roce 2019 

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

CPDM Provozní dotace pro celé CPDM město Č. Krumlov 2 725 000,00 Kč 

Bouda 
Dodatečná provozní dotace pro NZDM 
Bouda 

město Č. Krumlov 217 000,00 Kč 

Celkem   2 942 000,00 Kč 

b) Dotace města Český Krumlov na podporu dílčích projektů v roce 2019 

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  
ICM  Multikulturní svět kolem nás Dotace MČK 35 000,00 Kč 

ICM  Zdravý životní styl Dotace MČK 24 000,00 Kč 

Bouda MFF Jeden svět 2019 Dotace MČK 27 000,00 Kč 

Bouda Výtvarné projekty pro děti a mládež Dotace MČK 24 000,00 Kč 

Bouda Festival Cihelna - Vystupovat Dotace MČK 24 000,00 Kč 

Bouda Filmová tvorba dětí a mládeže  Dotace MČK 22 000,00 Kč 

Rádio ICM Mládež a média Dotace MČK 17 000,00 Kč 

Rádio ICM Přeshraniční spolupráce mládeže Dotace MČK 35 000,00 Kč 

Bouda NZDM Bouda - základní sociální služby Dotace MČK 60 000,00 Kč 

Streetwork Streetwork pro města Č. K. a Kaplici Dotace MČK 60 000,00 Kč 

Streetwork Terénní program Viktorie Dotace MČK 50 000,00 Kč 

Ost.projekty  Letní tábor Prázdniny v pohybu 2018 Dotace MČK 27 000,00 Kč 

Celkem   405 000,00 Kč 



82 
 

Celkový přehled příjmů (výnosů) v roce 2019 dle jednotlivých finančních zdrojů 

Zdroj Celkem Kč % 

MŠMT ČR 380 000,00 Kč 4,4% 

MPSV ČR 2 672 799,00 Kč 30,8% 

Úřad vlády ČR 326 000,00 Kč 3,8% 

MZ ČR 74 500,00 Kč 0,9% 

MK ĆR 30 000,00 Kč 0,3% 

Jihočeský kraj – dotační programy  810 756,92 Kč 9,3% 

Město ČK-dotace na provoz 2 942 000,00 Kč 33,9% 

Město ČK-dotace na projekty 405 000,00 Kč 4,7% 

Město Kaplice 40 000,00 Kč 0,5% 

Nadace Život  umělce (NŽU) 15 000,00 Kč 0,2% 

Dary 68 240,00 Kč 0,8% 

EU ERASMUS+ 377 220,57 Kč 4,3% 

Vlastní výkony 543 824,44 Kč 6,3% 

Celkem 8 685 340,93 Kč 100,0% 

 



83 
 

Ekonomické výsledky CPDM, o.p.s. za rok 2019 a stav rezervního fondu  
k 31. 12. 2019 

Objem realizovaných finančních prostředků dosáhl v roce 2019 podruhé v historii činnosti 
CPDM částku přes 8 mil. Kč a finanční prostředky získané pro činnost CPDM z externích zdro-
jů jsou v roce 2019 nejvyšší v historii.   

Co se týče vlastního hospodaření CPDM, o.p.s.  Český Krumlov v roce 2019, tak společnost 
vykazuje ztrátu hospodaření ve výši -137.797,63 Kč. V procentuálním vyjádření činí vykazo-
vaná ztráta vzhledem k celkovému objemu nákladů rozpočtu 1,56 %.   

Vykazovaná ztráta byla způsobena  nedostatečnou výší finanční dotace MPSV ČR (rozdělova-
né prostřednictvím Jihočeského kraje) na podporu základních sociálních služeb poskytova-
ných cílovým skupinám projektovým pracovištěm NZDM Bouda. Přiznaná dotace 
z uvedeného zdroje byla významně nižší než částka žádaná, očekávaná a potřebná.  

CPDM, o.p.s. se vnitřními rozpočtovými přesuny a úsporami a díky další dotační spolupráci 
s Jihočeským krajem a díky pochopení svého zakladatele, města Český Krumlov, podařilo 
finanční deficit rozpočtu pracoviště NZDM Bouda z větší části pokrýt a zmenšit ještě v průbě-
hu roku 2019. Původní deficit byl rozpočtován na téměř půl miliónu korun.           

Ztráta z minulého období. Stav rezervního fondu CPDM, o.p.s.  

Ztráta hospodaření CPDM, o.p.s. vykázaná za rok 2018 činila částku ve výši -63.917,38 Kč.  
nebyla, k datu 31.12.2019 nijak pokryta.  

Správní rada uložila řediteli společnosti připravit a městu Český Krumlov  předložit žádost o 
pokrytí ztráty vzniklé v roce 2018 ve výši 63.917,38 Kč. Město Český Krumlov žádosti nevy-
hovělo, správná rada dne 5.11.2019 rozhodla o převedení ztráty ne neuhrazenou ztrátu mi-
nulých let.  

Stav rezervního fondu ke dni 31. 12. 2019 byl nulový.  

Společnost  vykazuje za rok 2019 ztrátu ve výši -137.797,63 Kč. Na základě rozhodnutí správ-
ní rady předloží CPDM, o.p.s. městu Český Krumlov v roce 2020 žádost o vyrovnání výše uve-
dené ztráty z rozpočtu města.   
 

 
 
 
 
 

Na přípravě výroční zprávy a roční závěrky se podíleli: 
Jan Čermák, Jiří Muk, Alena Mlčáková, Daniel Jambrikovič, Vlastimil Kopeček,  

Dagmar Pekařová a Irena Škrabalová 
 

Nezávislý audit roční závěrky a výroční zprávy: 
Ing. Petra Petrusová (Petrus a Partner, s.r.o.) 

 



84 
 

 
 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži 
obecně prospěšná společnost 

Český Krumlov 

 

Kontakty 
Vedení společnosti 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s.  
CZ-381 01 Český Krumlov, T.G. Masaryka 114  

Tel.: 380 713 042   
E-mail: cpdm@icmck.cz 

Web: http://www.cpdm.cz 
Ředitel CPDM, o.p.s. Český Krumlov: Mgr. Vlastimil Kopeček  

Předsedkyně správní rady: JUDr. Adéla Kamenská  
Předsedkyně dozorčí rady: ing. Romana Šolcová 

Ekonomika a účetnictví: Dagmar Pekařová, Mgr. Irena Škrabalová 
 

Projektové pracoviště ICM Český Krumlov 
CZ-381 01 Český Krumlov, T.G. Masaryka 114   

Tel.: 388 402 926 
E-mail: icm@cpdm.cz 

Web: http://www.icmck.cpdm.cz 
Vedoucí pracoviště: Jan Čermák 

 
Projektové pracoviště Streetwork Český Krumlov 

CZ-381 01 Český Krumlov, T.G. Masaryka 114 
Tel.: 388 402 926 

Streetwork (mobil):  736 634 126 
E-mail: kcentrum@cpdm.cz  

Web: http://www.kcentrum.cpdm.cz 
Vedoucí pracoviště: Mgr. Daniel Jambrikovič 

 
Projektové pracoviště NZDM Bouda Český Krumlov 

CZ-381 01 Český Krumlov, T.G. Masaryka 114 
Tel.: 388 402 926 

E-mail:  bouda@cpdm.cz   
Web: http://www.bouda.cpdm.cz 
Vedoucí pracoviště:  Mgr. Jiří Muk 

 
Rádio ICM a studio Český Krumlov 

CZ-381 01 Český Krumlov, T.G. Masaryka 114 
Tel. 380 713 042, 388 402 926 

E-mail: tym@radioicm.cz  
Web: http://www.radioicm.cz  
Vedoucí projektu: Mgr.Jiří Muk 

  


